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General Michael Erik Kurilla: Kurd
hevpeymanên jêhatî û cihê bawerîyê ne

Касем аль-Араджи: Из тюрьмы в Хасаке 
сбежали 20 особо опасных членов ИГ

Serdozgeriya Komarê ya Enqerê Leyla
Guven de doznameyeke nû amade kir

Ñÿù. 8

1947-ci il. Bağırov və Bərzani. Kürd
Peşmərgələrinin Bakıdan köçürülməsi

1905-06-cı illərdə erməni müsəlman
davasında Kürd Xalqının rolu
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6 Беннет — Байдену: даже если соглашения с

Ираном не будет, ничего страшного

Li Tirkiyê û Bakurê Kurdistanê 76 baroyan li 
dijî bihayên elektrîkê daxuyaniyek belav kirin

``ŞER LI CÎYA``. Romana Kurdî û Elîyê Evdilrehman Власти Курдистана подписали меморандум
для строительства первой железной дорогиç
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Mazlûm Kobanî: Daxwaza
Şamê ne cihê qebûlkirinê ye

Biz türkmanlar Məsud Bərzani cənablarının
yardımı ilə İraqda bir millət kimi tanındıq
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Fevralın 11-də Azərbaycan
Respublikasının Prezidenti İlham
Əliyev “Qobu” Enerji Qovşağının -
yükötürmə gücü 1000 meqavat
olan 330/220/110 kilovoltluq “Qobu”
yarımstansiyasının və 385 meqa-
vatlıq “Qobu” Elektrik Stansiyasının
açılışında iştirak edib.

“Azərenerji” Açıq Səhmdar
Cəmiyyətinin prezidenti Baba Rza-
yev dövlətimizin başçısına görülən
işlər barədə məlumat verdi.

Prezident İlham Əliyevin 2020-
ci ilin avqustunda təməlini qoyduğu
385 meqavatlıq “Qobu” Elektrik
Stansiyası və yükötürmə gücü
1000 meqavat olan 330/220/110
kilovoltluq “Qobu” yarımstansiyası
rekord müddətdə tikilib. Azərbay-
can energetikası tarixində ilk dəfə
istilik elektrik stansiyasının layi-
hələndirilməsini xarici institutlar
deyil, “Azərenerji” ASC-nin Layihə-
Axtarış Energetika İnstitutu layi-
hələndirib və tikintini də yerli şirkət
həyata keçirib. Ən əsası odur ki,
burada tikilən yarımstansiya Bakı-
da inşa olunan ilk 330 kilovoltluq
yarımstansiyadır.

Prezident İlham Əliyev “Qobu”
Enerji Qovşağını işə saldı.

Məlumat verildi ki, istər elektrik
stansiyasının, istərsə də yarımstan-
siyanın tikinti prosesi fasiləsiz
rejimdə aparılıb. Elektrik stan-
siyasının maşın zalları, qazpay-
layıcı stansiya, anbar, emalatxana
binaları, yarımstansiyanın açıq
paylayıcı qurğuları, idarəetmə
mərkəzi, mühəndis korpusu və
başqa yardımçı binalar paralel şək-

ildə tikilib. Aqreqatların, avadan-
lığın, texnika və materialların daşın-
ması, quraşdırılması, tikintisi, yük-
sək gərginlikli ötürücü xətlərin çək-
ilməsi kimi mürəkkəb proseslər də
sinxron şəkildə aparılıb. Beləliklə,
“Qobu” Enerji Qovşağının tikintisi
nəzərdə tutulan müddətdə başa
çatdırılıb.

“Qobu” Enerji Qovşağı
ölkəmizdə, xüsusilə Bakıda və
Abşeron yarımadasında elektrik
enerjisinə sürətlə artan tələbatı
ödəmək, paytaxtın və yarımadanın
regionlardakı elektrik stansiyaların-
dan asılılığını azaltmaq, elektrik
enerjisi ilə təchizatın dayanıqlılığını
və etibarlılığını maksimum
səviyyəyə çatdıraq, texniki itkiləri
azaltmaq, sistem qəzası təhlükəsini
minimuma endirmək, Bakıda və

Abşeron yarımadasında tənzimləyi-
ci generasiya gücü funksiyasını
üzərinə götürərək 500 kilovoltluq
“Abşeron” yarımstansiyasının
əvəzedicisi funksiyasını daşımaq,
paytaxtın 330 kilovoltluq dairəvi
elektrik təchizat sistemini yaratmaq
və digər amillər baxımından olduq-
ca əhəmiyyətlidir.

Bildirildi ki, yükötürmə gücü
1000 meqavat olan 330/220/110
kilovoltluq “Qobu” yarımstan-
siyasında isə ən müasir avadanlıq
quraşdırılan 330 kilovoltluq açıq
paylayıcı qurğu inşa edilib. Eyni
zamanda, həmin qurğunun yanın-
da 220 kilovoltluq açıq paylayıcı
qurğu yaradılıb və yarımstansiyalar
üçün hər birinin gücü 250 meqa-
volt-amper olan 4 avtotransforma-
tor quraşdırılıb. 110 kilovoltluq açıq

paylayıcı qurğu isə “Qobu” Elektrik
Stansiyasının qarşısında tikilib.

Yarımstansiyanın ərazisində
müasir mikroprosessor tipli rəqəm-
sal idarəetmə və mühafizə panelləri
ilə təchiz olunmuş yeni nəsil
avadanlıqdan ibarət idarəetmə
binası tikilib. Yarımstansiyada
məsafədən idarə olunan mikro-
SCADA dispetçer idarəetmə siste-
mi, əks-qəza avtomatikası sistemi
qurulub. Rəqəmsal enerjisistem
konsepsiyasına uyğun olaraq
istismara verilən yarımstansiyada
aktivlərin, proseslərin, resursların
idarə edilməsi, tədarük və paylan-
ma zəncirlərinin təkmilləşdirilməsi,
qüsurların vaxtında aradan qaldırıl-
ması, problemlərin tez həlli pro-
qram təminatı vasitəsilə avtomatik
həyata keçiriləcək.

İdarəetmə mərkəzi ilə yanaşı,
mühəndis yataqxana korpusu inşa
edilib, işçi heyət üçün xidməti
otaqlar, fasiləsiz əmək fəaliyyətini
təmin edən şərait yaradılıb. Yarım-
stansiyanın ərazisində abadlıq işləri
görülüb, daxili yollar çəkilib.

Qeyd edək ki, ən müasir üslub-
da inşa olunan 385 meqavatlıq
“Qobu” Elektrik Stansiyasında isə 4
maşın zalı tikilib və ümumilikdə 21
aqreqat quraşdırılıb. Bu aqreqat-
ların hər birinin gücü 18,3 meqavat-
dır. Burada 7 ədəd güc transforma-
toru quraşdırılaraq yarımstansiya
ilə əlaqələndirilib.

“Qobu” Enerji Qovşağının ener-
jisistemə inteqrasiyası üçün Şirvan-
dakı “Cənub” Elektrik Stansiyasına
108 kilometr məsafədə 330 kilo-
voltluq ötürücü xətt inşa edilib. Eyni
zamanda, “Qobu” yarımstan-
siyasını strateji əhəmiyyətli 330
kilovoltluq “Yaşma” yarımstansiyası
ilə əlaqələndirmək üçün 47 kilometr
məsafədə 330 kilovoltluq elektrik
verilişi xətti çəkilib. Bundan əlavə,
220 kilovoltluq 5-ci “Abşeron”, 5-ci
“Cənub” və 110 kilovoltluq 3-cü, 4-
cü “Puta” hava xətlərinin giriş-çıxış
sxemi ilə yarımstansiyaya qoşul-
ması işləri başa çatdırılıb.

Beləliklə, səhralığı xatırladan
ərazidə cəmi bir il ərzində yük-
səkgərginlikli ötürücü xətlərin, 385
meqavatlıq elektrik stansiyasının
və 330/220/110 kilovoltluq yarım-
stansiyanın bir araya gətirildiyi
böyük enerji şəhərciyi salınmaqla
son illərin ən böyük infrastruktur
layihələrindən biri reallaşdırılıb.

Azərbaycan Respublikasının
Prezidenti İlham Əliyev yenidən
qurulan dövlətlərarası strateji
əhəmiyyətə malik 330/220/110/10
kilovoltluq “Yaşma” qovşaq yarım-
stansiyasının açılışında iştirak
edib.

“Azərenerji” ASC-nin preziden-
ti Baba Rzayev dövlətimizin
başçısına görülən işlər barədə
məlumat verdi.

Rusiya-Azərbaycan enerji sis-
temlərini əlaqələndirərək,
dövlətlərarası qovşaq yarımstan-
siyası funksiyasını daşıyan
“Yaşma” yarımstansiyası ulu
öndər Heydər Əliyevin təşəbbüsü
ilə 1971-ci ildə tikilib. Yarımstan-
siya dənizə yaxın, nəmişlik
ərazidə yerləşdiyi üçün dəmir-
beton və metal-konstruksiyaların
aşınması, həmçinin uzunmüddətli
istismar nəticəsində avadanlığın
köhnəlməsi, izolyasiya parametr-
lərinin pisləşməsi tez-tez qısaqa-
panma hadisəsinin baş verməsinə
səbəb olurdu. Bundan əlavə, sis-
tem qəzalarının başvermə ehti-
malı və sürətlə artan tələbatı
ödəyə bilməməsi ilə əlaqədar
yarımstansiya Prezident İlham
Əliyevin tapşırığı ilə rəqəmsal qay-
dada tam yenidən qurulub. Spesi-
fik sahə olduğundan yenidənqur-
ma işləri yerli mütəxəssislər
tərəfindən növbətçilik əsasında,
elektrik gərginliyi saxlanılmaqla
aparıldığı üçün yarımstansiyanın

fəaliyyətində fasilə yaranmayıb.
“Sumqayıt”, “Qobu”, “Xaçmaz”

elektrik stansiyaları ilə birbaşa,
“Azərbaycan” İstilik Elektrik Stan-
siyası və “Cənub” Elektrik Stan-
siyası ilə isə “Abşeron” yarımstan-
siyası vasitəsilə əlaqələndi ril -
diyindən çox mühüm strateji
funksiyanı üzərinə götürən
“Yaşma” qovşaq yarımstan-
siyasının “Qobu” Enerji Qovşağı-
na, bu ilin yanvarında əsası qoyu-
lan “Xızı-Abşeron” Külək Elektrik
Stansiyası və tikintisinə başlanıla-
caq yeni “Yaşma” Elektrik Stan-
siyasının enerji sisteminə inte-
qrasiyasının həyata keçirilməsi
üçün yeni yuvalar quraşdırılıb.
Şimal-şərq rayonlarının və
Abşeron yarımadasının enerji
təchizatında müstəsna əhəmiyyət
kəsb edən “Yaşma” yarımstan-
siyasında 330, 220 və 110 kilo-
voltluq açıq paylayıcı qurğular
sökülərək genişləndirilmiş forma-
da yenidən qurulub. Burada hər
birinin gücü 250 meqavat olan üç
yeni avtotransformator quraş -
dırılıb. Nəticədə yarımstansiyanın
ümumi gücü 110 meqavat artırıl-
maqla 750 meqavata çatdırılıb.
“Qobu” Elektrik Stansiyasından
“Yaşma” yarımstansiyasına 47
kilometr məsafədə 330 kilovoltluq
ötürmə xətti çəkilib.

Prezident İlham Əliyev yarım-
stansiyanı işə saldı.

Məlumat verildi ki, enerji siste-

mində ilk dəfə məhz bu yarımstan-
siyada respublikanın şimal-şərq
rayonlarının və Abşeron yarı-
madasının reaktiv gücünü kom-
pensasiya edə biləcək şuntlayıcı
reaktor quraşdırılıb. 120 MVAr
gücündə idarəolunan şuntlayıcı
reaktor 330 kilovoltluq elektrik ver-
ilişi xətlərinin tutum reaktiv gücünü
qəbul edərək tənzimləyəcək,
xətlərin ötürmə qabiliyyətini artır-
maqla bərabər, texniki itkiləri azal-
dacaq və bununla yükün keyfiyyə-
tini yüksəltməyə, böyük miqdarda
elektrik enerjisinə və maliyyə
vəsaitinə qənaət etmiş olacaq.

Yarımstansiyanın ərazisində
yeni idarəetmə mərkəzi tikilib.
Burada yeni əks-qəza avto ma -

tikası sistemi yaradılıb, yerli
mikro-SCADA dispetçer idarəet-
mə sistemi qurulub və enerjisis-
tem mərkəzi SCADA sisteminə
inteqrasiya olunub. Rəqəmsal
enerjisistem konsepsiyasına
uyğun olaraq, yarımstansiyalarda
aktiv lərin, proseslərin, resursların
idarə edilməsi, tədarük və paylan-
ma zəncirlərinin təkmil-
ləşdirilməsi, qüsurların vaxtında
aradan qal dırılması, açılıb-qoşul-
ma əməliyyatları proqram təmi-
natı vasitəsilə avtomatik həyata
keçirilir.

Bakı-Quba magistral yolundan
yarımstansiyaya qədər dörd kilo-
metr məsafədə yol təmir edilib, bir
kilometr məsafədə yeni yol çəkilib

və daxili yollar salınıb.
Sistem əhəmiyyətli 330/220/

110/10 kilovoltluq “Yaşma” yarım-
stansiyasının əsaslı yenidən qurul-
ması ilə onun yükötürmə
qabiliyyətinin artırılmasına,
dövlətlərarası və ölkədaxili elektrik
təchizatının etibarlığının və
dayanıqlılığının yüksəldilməsinə,
itkilərin azaldılmasına, müasir
texnologiyaların tətbiqinə nail
olunub. Ən müasir idarəetmə, rele
mühafizəsi və avtomatika dövr -
ələrinin quraşdırılması avadan-
lıqların imtinası və zədələnməsinin
qarşısının alınmasını, mühafi zə -
lərin cəld, selektiv, etibarlı işini və
operativ əməliyyatların çevikliyini
təmin edəcək.

Prezident İlham Əliyev “Qobu” Enerji Qovşağının açılışında iştirak edib

Prezident İlham Əliyev yenidən qurulan 330 kilovoltluq 
“Yaşma” qovşaq yarımstansiyasının açılışında iştirak edib

470:1.QXD  14.02.2022  1:48  Page 2

www.arsivakurdi.org

w
w
w
.a
rs
iv
ak
ur
di
.o
rg



Fevralın 12-də Daşkəsəndə Hərbi
Xidmətə Çağırış üzrə Dövlət Xidmə-
tinin yaradılmasının on illik yubileyi
münasibəti ilə Daşkəsən rayon İcra

Hakimiyyəti başçısının müavini Vüqar
Məmmədov, SHXÇDX-nin Daşkəsən
rayon bölməsinin rəisi Mirqasım
Abbasov, bölmənin əməkdaşları, ray-
onun hüquq-mühafizə orqanlarının

rəhbərləri, tərxis olunmuş hərbçilər,
Vətən Müharibəsi qaziləri, şəhid
ailələri, ziyalılar və ağsaqqallar
ümummilli lider Heydər Əliyevin

Daşkəsən şəhərinin mərkəzində
ucaldılmış abidəsini ziyarət edərək
önünə gül düzüblər.

Rayon İcra Hakimiyyəti başçısının
müavini Vüqar Məmmədov Daşkəsən

Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı
Əhəd Abıyevin və rayon ictimaiyyətinin
adından Səfərbərlik və Hərbi Xidmətə
Çağırış üzrə Dövlət Xidmətinin rəisi,
general-polkovnik hörmətli Arzu Rəhi-
mov başda olmaqla, Xidmətin bütün
şəxsi heyətini, o cümlədən də
Daşkəsən rayon bölməsinin rəisi
mayor Mirqasım Abbasovun simasın-
da bölmənin əməkdaşlarını Səfərbərlik
və Hərbi Xidmətə Çağırış üzrə Dövlət
Xidmətinin yaradılmasının 10 illik yubi-
ley günün münasibəti ilə təbrik edib,
onlara məsul və şərəfli işlərində yeni
uğurlar, möhkəm cansağlığı  arzulayıb.

Əlamətdar peşə bayramı günündə
Dövlət Xidməti tərəfindən Səfərbərlik
və Hərbi Xidmətə Çağırış üzrə Dövlət
Xidmətinin Daşkəsən rayon bölmə -
sinin əməkdaşlarına, o cümlədə gən-
clərin çağırışaqədərki hazırlığı üzrə
rəhbərlərə fəxri fərman və mükafatlar
təqdim edilib.

Növbəti dəfə fevralın 11-də
Suraxanı Rayon Polis İdarəsinin
təşəbbüsü və Rayon İcra
Hakimiyyətinin dəstəyi ilə “narko-
maniyaya YOX deyək” mövzusunda
maarifləndirici tədbir Suraxanı ray-
onu, Ə.Eyvazov adına 275 №-li tam
orta məktəbdə keçirilmişdir.

Tədbirdə Suraxanı Rayon İcra
Hakimiyyətinin başçısı Əziz Əzizov,
Rayon Polis İdarəsinin rəisi Süley-
man Neymətov, Rayon Prokuroru
Rəşid Mahmudov, Dövlət Təhlükəsi-
zlik Xidmətinin Suraxanı rayon
İdarəsinin rəisi Rauf Məmmədov,
RİHB-nin müavini Könül xanım
Axundova, hüquq-mühafizə orqan-

larının əməkdaşları, məktəbin
şagird və müəllim kollektivi iştirak
etmişlər.

Tədbirdə çıxış edən Rayon İcra
Hakimiyyətinin başçısı Əziz Əzizov
müasir dövrümüzdə insanlıq üçün
böyük bəlaya çevrilən narkomaniya
ilə mübarizənin vacibliyindən,
yeniyetmə və gənclər arasında
narkomaniyanın qarşısının alınması
istiqamətində daim ictimai nəzarətin
zəruriliyindən bəhs etmiş, eləcə də
narkomaniyanın gətirdiyi bəlalar,
onun istifadəçilərinin qarşılaşdığı
faciələr barədə ətraflı məlumat ver-
mişdir.

Həmçinin, Rayon Polis

İdarəsinin rəisi Süleyman Neymə-
tov, Rayon Prokuroru Rəşid Mahmu-
dov və Dövlət Təhlükəsizlik Xidmə-
tinin Suraxanı rayon İdarəsinin rəisi
Rauf Məmmədov çıxış edərək gən-
clərə narkomaniyanın fəsadları
haqqında ətraflı məlumat vermiş,
sağlam həyat tərzinin üstünlüklərini
onlara hərtərəfli çatdırmış, eləcə də
ölkəmizdə narkomaniya ilə
mübarizə sahəsində görülən
işlərdən bəhs etmişlər.

Tədbirdə şagirdlərin təqdimatın-
da narkotik vasitələrdən istifadə,
onun yaratdığı fəsadlardan bəhs
edən video-çarx və tamaşa nümayiş
olunmuşdur.

Yeni Azərbaycan Partiyasının
Laçın Rayon Təşkilatına  2022-ci il 28
yanvar tarixdə YAP İdarə heyətinin
qərarı ilə yüksək etimad göstərilərək
sədr vəzifəsinə  təyin olunmuş İlqar

Süleyman oğlu İlyasov 2022-ci il 11
fevral tarixdə Laçın Rayon İcra
Hakimiyyəti başçısı Aqil Nəzərli
tərəfindən Laçın rayon ictimaiyyəti
nüma yəndələrinə təqdim edilmişdir.

Yeni Azərbaycan Partiyasının
yaradıcısı və qurucusu, xalqımızın
Ümummili lideri Heydər Əliyevin Laçın
Rayon İcra Hakimiyyətinin inzibati
binası önüdə ucaldılmış büstü önünə
tədbir iştirakçıları tərəfindən tər güllər
qoyulduqdan sonra tədbir karantin qay-
dalarına uyğun olaraq, Laçın Rayon
İcra Hakimiyyəti başçısı aparatının akt
zalında davam etdirilmişdir.

Tədbiri giriş sözü ilə açan Laçın
Rayon İcra Hakimiyyəti başçısı Aqil
Nəzərli İlqar İlyasovun Yeni Azərbay-
can Partiyasının Laçın Rayon Təşki-
latına sədr təyin olunması münasibəti
ilə onu təbrik edərək, rayon icti-
maiyyəti nümayəndələrinə təqdim
etmiş, bu şərəfli işdə ona yeni-yeni

uğurlar arzulamışdır. Rayon rəhbəri
qeyd etmişdir ki, Azərbaycan xalqının
Ümummili lideri Heydər Əliyev
ideyaları bu gün onun layiqli
davamçısı, Azərbaycan Respub-

likasının möhtərəm Prezidenti  cənab
İlham Əliyev tərəfindən çox uğurla
həyata keçirilir. Natiq qeyd etmişdir ki,
Cənubi Qafqazın ən böyük siyasi par-
tiyası olan Yeni Azərbaycan Par-
tiyasının 2021-ci il 5 mart tarixdə
keçirilmiş VII Qurultayı ölkəmizin icti-
mai-siyasi həyatında çox önəmli bir
hadisə oldu. Yeni Azərbaycan Par-
tiyasının həmin Qrultayından sonra
partiyanın həyatında yeni mərhələ
başlamış, yeni qəbul olunmuş Nizam-
naməyə əsasən partiyanın yeni struk-
turu yaradılmış, partiyada kadr islaha-
hatlarının yeni xətti müəyyən
edilmişdir. Məhz həmin kadr təyinat-
ları da partiyanın kadr islahatlarının
tərkib hisəssidir. Möhtərəm Preziden-
timiz cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi
ilə həyata keçirilən islahatlar, Azər-
baycanın gücünün, qüdrətinin art-
ması, xüsusilə də 44 günlük Vətən
müharibəsi nəticəsində tor-

paqlarımızın işğaldan azad edilməsi,
ərazi bütövlüyümüzün bərpası Azər-
baycanın dünyada nüfuzunu daha da
yüksəltdi, mövqelərini möhkəmləndir-
di. Təbii ki, bütün bunlar Azərbay-
canın bütün vətəndaşları kimi, siyasi
partiyalar tərəfindən də dəstəkləndi.
Siyasi partiyaların mütləq əksəriyyəti
ölkə başçısı cənab İlham Əliyevin
həyata keçirdiyi siyasəti qətiyyətlə
dəstəkləməsi ölkəmizdə milli birliyin
və həmrəyliyin təmin olunmasında
mühüm rol oynadı.

Tədbirdə çıxış edənlər Məmməd
Süleymanov, Şəbnəm Uğurlu, Qurban
Həsənov və Sədaqət Məhərrəmova
müstəqil Azərbaycan dövlətinin ban-
isi, Ümummilli liderimiz Heydər
Əliyevin 1992-ci il noyabrın 21-də
təsis etdiyi və məhz bundan sonra
ölkəmizin parlaq gələcəyini müəyyən-
ləşdirən Yeni Azərbaycan Partiyasının
fəaliyyətindən söhbət açmış, İlqar
İlyasovun Yeni Azərbaycan Par-
tiyasının Laçın Rayon Təşkilatına
sədr təyin olunması münasibəti ilə
onu təbrik edərək, ona ən xoş arzu-
larını bildirmişlər.

Yeni Azərbaycan Partiyasının
Laçın Rayon Təşkilatının sədri İlqar
İlyasov ona göstərilən böyük etimada
görə Ölkə başçısı, Yeni Azərbaycan
Partiyasının sədri cənab İlham
Əliyevə dərin minnətdarlığını ifadə
edərək, bu şərəfli vəzifəni layiqincə
icra etmək üçün var gücü ilə çalışa-
cağını bildirmişdir. Sonda Laçın
Rayon İcra Hakimiyyəti başçısı Aqil
Nəzərli bir daha Yeni Azərbaycan Par-
tiyasının Laçın Rayon Təşkilatına
sədri İlqar İlyasovu rayon sakinləri
adından təbrik etmiş, ona bu  şərəfli
işdə yeni-yeni uğurlar arzulamışdır.
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Niyazi Bayramov yubiley
medalı ilə təltif olunub

Gəncə Şəhər İcra Hakimiyyətinin başçısı Niyazi
Bayramov Dövlət Gömrük Komitəsinin 30 illik yubi-
leyi münasibətilə yubiley medalı ilə təltif olunub.
Ona Azərbaycan Respublikasının Dövlət Gömrük
Komitəsinin sədri, gömrük xidməti general-

polkovniki Səfər Mehdiyevin müvafiq əmrilə  "Azər-
baycan Respublikası Dövlət Gömrük Komitəsinin
30 illiyi (1992-2022)" Azərbaycan Respublikasının
yubiley medalı verilib.

Medal DGK-nin Qərb Ərazi Baş Gömrük
İdarəsinin rəisi, gömrük xidməti general-mayoru
Telman Mehdiyev tərəfindən təqdim edilib. Niyazi
Bayramov Azərbaycan gömrüyünün yaranmasının
30 illik yubileyi münasibətilə bu sahədə çalışanların
peşə bayramını təbrik edib və işlərində uğurlar
arzulayıb.

Samux rayonunda koronavirus pandemiyasına qarşı mübarizə
tədbirləri çərçivəsində mobil qruplar ticarət obyektlərində
əhali ilə maarifləndirici təbliğat işləri aparmışlar

Son günlər ölkə ərazisində COVID-19 infek-
siyasına yoluxma sayının kəskin artması ilə əlaqə-
dar Samux rayonunda da koronavirus pan-
demiyasına qarşı mübarizə tədbirləri gücləndirilib.

Nazirlər Kabineti yanında Operativ Qərargahın
qəbul etdiyi qərarlara uyğun olaraq, rayonda karan-
tin rejimi qaydalarının təmin olunması üçün nəzarət
tədbirləri davam etdirilir.

İcra hakimiyyəti aparatının məsul nüma -
yəndələrindən, polis əməkdaşlarından və könül-
lülərdən ibarət mobil qruplar karantin rejimi ilə
əlaqədar müəyyənləşdirilmiş qaydalara əməl olun-
masını təmin etmək üçün ictimai nəqliyyatda,
ticarət və ictimai iaşə obyektlərində reydlər keçirir,
əhali arasında maarifləndirici təbliğat işləri aparır-
lar.

İctimai nəqliyyatda və digər məkanlarda keçir-
ilən növbəti reydlər zamanı vətəndaşlara pan-
demiyaya qarşı mübarizədə qoruyucu vasitələrdən,
xüsusilə tibbi maskalardan istifadə edilməsinin,
gigiyena qaydalarına riayət olunmasının, sosial
məsafənin saxlanılmasının, eyni zamanda, COVID-
19 infeksiyasına qarşı peyvənd olunmanın vacibliyi
bir daha ətraflı izah olunub. Sakinlərin diqqətinə
çatdırılıb ki, Nazirlər Kabineti yanında Operativ
Qərargahın tələblərinə düzgün riayət etmək hər
kəsin vətəndaşlıq borcudur və bu qaydalara əməl
etməyən şəxslər, qurumlar barəsində intizam təd-
birləri həyata keçiriləcək.

Daşkəsəndə Səfərbərlik və Hərbi Xidmətə Çağırış üzrə Dövlət
Xidmətinin yaradılmasının 10-cu ildönümü qeyd olunub

YAP Laçın Rayon Təşkilatının sədri İlqar 
İlyasov rayon ictimaiyyətinə təqdim olunmuşdur

“Nnarkomaniyaya YOX deyək” mövzusunda maarifləndirici tədbir
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Bafil Talebanî ji bo hevdîtina ligel
Serok Barzanî gihîşt Pîrmamê

Hevserokê Yekîtiya Niştimaniya Kurdistanê (YNK)
Bafil Talebanî ji bo bi Serok Mesûd Barzanî re bicive îro
Pêncşembê danê êvarê gihîşt Pîrmamê.

Sekreterê Giştî yê PDKê Fazil Mîranî beriya vê
hevdîtinê ragihandibû ku wê Serok Barzanî li ser mijara
posta serokomariya Iraqê û çend mijarên din ligel Bafil
Talebanî bicive.

Tê çaverêkirin herdu alî li ser çend mijarên taybet bi
Herêma Kurdistanê û Iraqê gotûbêjê bikin ku li gorî dax-
uyaniya Mîranî, mijara sereke ya hevdîtinê nakokiya
PDK û YNKê li ser posta serokkomariya Iraqê ye. Hêjayî
gotinê ye, namzedê PDKê yê serokomariya Hoşyar
Zêbarî ye, yê YNKê jî Berhem Salih e û niha Dadgeha
Bilind a Federal a Iraqê namzediya Zêbarî li ser gilîyê
hinek aliyan rawestandiye û heta roja Yekşemê biryar li
ser namzediya wî ji nû ve tê dayîn.           PeyamaKurd

Li Kerkûkê metirsî ji dagîrkirina
erdê 2 hezar cotyarên Kurd heye

Hersal cotyarên Kurd li Kerkûkê di dema ajotina
erdên xwe de ji aliyê Erebên ku hatine Kerkûkê ve, rastî
astengî û pirsgirêkan tên. Berpirsekî Kerkûkê jî dibêje,
rêveberiya niha ya Kerkûkê piştgiriya Erebên şovînî dike
ji bo dagîrkirina erdên Kurdan.

Cêgirê Berpirsê Encûmena Serkirdatiya Kerkûk –
Germiyan a PDK Diyarî Husên ji malpera KDP.info re
ragihand: “Ew Erebên ku di dema rêjîma Beis de bi çek
û bi zorê destê xwe danîbûn ser erdên Kurdan, niha jî
wek berê bi piştgiriya rêveberiya Kerkûkê dixwazin dîsa
erdê Kurdan ji wan bistînin û ji xwe re bibin.”

Li gorî zanyariyên malpera KDP.info metirsî li ser 2
hezar perçe erdên Kurdan heye ku were dagîrkirin.

Wî berpirsê PDKê wiha got: “Piraniya wan Erebên
şovênî piştî azadkirina Iraqê xwe wek koçber nivîsan-
dine û piştî ku hatin tawîzkirin û qerebûkirin vegeriyan
cihên ku jê hatibûn, lê niha dîsa vegeriyane Kerkûkê û
dagîrkarî destpê kiriye.”

Diyarî Husên wiha domand: “Dema deselata Kurdî li
Kerkûkê nema, metirsî ket û dikeve ser Kurdên wan
navçeyên derdora Kerkûkê, ji ber ku ew Erebên ku
erdên Kurdan dagîr dikin, piştgîriya wan heye ji aliyê
leşkerî û îdarî ve û alîkariya wan tê kirin, ev jî xebareke
din e ji bo bi erebkirinê. PDK hertim pişta cotyarên Kurd
û xelkê navçeyên Kurdistanî yên madeya 140 digre û
em bi riya nûnerên xwe li Bexdayê hewl didin ji bo
bidawîhatina proseya bi erebkirinê.”   Kerkûk-KDP.info
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Serok Mesûd Barzanî do li Pîr-
mamê bi Hevserokê YNKê Bafil
Talebenî re civiya. Di civînê de
mijara sereke, gihiştina rêkeftinekê
li ser posta serokomariya Iraqê û
bihêzkirina yekdengiya Kurd bû li

Bexdayê. Di derbarê civîna serkird-
eyên Partiya Demokrata Kurdistanê
(PDK) û YNKê de, Siyasetmedar û
endamê berê yê Polîtburoya YNKê
Fereydûn Ebdulqadir, xweşbîniya
xwe anî ziman û da zanîn: “Ez

gelek xweşbîn im, li gor min hemû
amaje wê nîşan didin ku wê bigihi-
jin rêkeftinê. Min do bersiva xwe ji
kak Mesûd sitendiye, bersiva wî
gelek erênî ye. Biryar dane rêk
bikevin, Bafil Talebanî ji bo rêkeftinê
çûye (serdana Hewlêrê), ne ji bo
nîqaşe.”

Li gor zanyariyan, di civînê de 2
pêşniyaz derketine pêş; yek ew e
posta serokomariya Iraqê bidin
PDKê û postên wezaretan jî bidin
YNKê. Pêşniyaza duyem jî ew e,
PDK dengê xwe bide namzedê
YNKê, bi şerta ew ne Berhem Salih
be. Di demekê de ku hewldanên ji bo
pêkanîna kabîneya nû ya hikûmeta
Iraqê berdewam in, ji ber rêknekeft-
inê, PDK û YNKê namzedên cuda ji
bo posta Serokomariya Iraqê diyar
kirin.                             PeyamaKurd

Berpirsê Mihwerê Mexmûr -
Giwêr ê Pêşmerge Sîrwan Barzanî
bi peyamekê diyar kir, Amerîkiyan
kêfxweşiya xwe ji ber operasiyonên
hevbeş ên Pêşmerge û Artêşa
Iraqê li dijî DAIŞê nîşan dan.

Sîrwan Barzanî da zanîn: “Li
baregeha eniyê, me pêşwazî li
Berpirsê Fermangeha Hema-
hengîya Asayişa Amerîkayê li Herê-
ma Kurdistanê Col. Patrick Douglas
û Col. Sun W. Kim li Nivîsgeha
Pêveka Leşkerî li Herêma Kurdis-
tanê kir.” Herwiha eşkere kir: “Di
hevdîtina me de, qala rewşa
ewlekarî û tevgera terorîstên DAIŞê
hate kirin û herwiha bal li ser
girîngiya prosesa reforma
Pêşmerge hat kişandin.”

Berpirsê Mihwerê Mexmûr -

Giwêr ê Pêşmerge destnîşan kir:
“Wan fermandaran kêfxweşiya xwe
ya ji ber operasyonên vê dawiyê
yên bi hevbeşiya Pêşmerge û

Artêşa Iraqê li dijî terorîstên DAIŞê
diyar kir û daxwaz kirin ku ev hema-
hengî û hevkariya girîng berdewam
be.”                             PeyamaKurd 

Fermandarê Giştî yê Hêzên
Sûriya Demokratîk (HSD) Mazlûm
Kobanî diyar dike, rejîma Sûriyê
dixwaze vegere rewşa berî 2011an,
lê ev ne cihê qebûlkirinê ye û ew
vegera berî sala 2011an red dikin.

Fermandarê HSDê Mazlûm
Kobanî diyar dike, hebûna Hêzên
Amerîkî li Rojavayê Kurdistanê û
navçeyên din ên Rêveberiya
Xweser, ji bo çareserkirina krîza

Sûriyê gelekî girîng e.
Nêzîkî 900 leşker û

şêwirmendên leşkerî yên Amerîkî li
navçeyên bin desthilata HSDê û
Binkeya Leşkerî ya Tenef hene û
pêgeha wê ya bi hêz li Encûmena
Ewlekarî û navendên din tê wê
wateyê ku bê Amerîka krîza Sûriyê
nayê çareserkirin.

Mazlûm Kobanî destnîşan dike:
“Baweriya me wisa ye ku bêyî

Amerîkayê, çareseriya siyasî li
Sûriyê bidest nakeve. Girîng e
Amerîka bimîne ji bo ku bigihêjin
çareseriyeke siyasî. Divê Amerîka
di vî warî de rol bibîne. Ev nêrîna
me ye. Mebesta min ew e, rola
Amerîkayê ne tenê ji bo şerê dijî
DAIŞê ye, lê rola wî welatî ji bo
gihiştina çareseriya siyasî jî gelek
pêwîst e. Take rê ji bo têkbirin û
jinavbirina DAIŞê, çareseriya siyasî
ye li Sûriyê.”

Fremandarê HSDê Mazlûm
Kobanî eşkere dike, tiştê ku Şam ji
wan daxwaz dike, ne cihê qebûlkir-
inê ye.

Mazlûm Kobanî dibêje: “Em
dixwazin bi rejîma Sûriyê re bigi-
hêjin rêkeftineke siyasî. Hinek
pêwendiya me li gel hev heye. Ew
carnan pêwendî li gel me dikin, lê
em negihiştine xalekê ku rêkeftin
hebe. Rejîma Sûriyê dixwaze veg-
ere sala 2011an, wate ji bo pêş bûy-
erên sala 2011an, ev jî ne guncav
e. Me jê re gotiye ku nabe vegerin
rewşa berî 2011an.” PeyamaKurd

Serok Mesûd Barzanî li Pîrmamê bi Hevserokê YNKê re civiya

Sîrwan Barzanî: Amerîkî ji ber operasyonên Pêşmerge
û Artêşa Iraqê yên li dijî DAIŞê kêfxweş in

Mazlûm Kobanî: Daxwaza Şamê ne cihê qebûlkirinê ye
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Serokwezîr Barzanî 52. salvegera
Yekîtiya Nivîskarên Kurd pîroz kir

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê Mesrûr Barzanî, îro
10ê Sibatê bi minasebeta 52yemîn salvegera

damezrandina Yekîtiya Nivîskarên Kurd peyameke
pîrozbahiyê weşand.

Serokwezîr Mesrûr Barzanî di peyama xwe de got:
“Bi boneya pêncî û duyemîn salvegera damezrandina
Yekîtiya Nivîskarên Kurd, pîrozbahiyên herî germ
arasteyî endamên melbenda giştî û hemû endamên
Yekîtiya Nivîskarên Kurd û nivîskarên Kurdistanê bi giştî
dikim.” Serokwezîr Barzanî da zanîn, “Yekîtiya
Nivîskarên Kurd di dirêjahiya temenê xwe de roleke
girîng di xizmetkirina ziman û edebiyata Kurdî û tevgera
ronakbîriyê li Kurdistanê dîtiye û her dem di qonaxên
xwe yên cuda yên dîrokî de xwedî helwesta niştimanî
bûye di mijara berevanîkirina mafên rewa yên gelê Kur-
distanê de.”

Mesrûr Barzanî di dawiya peyama xwe de wiha got:
“Di vê boneyê de, bi rêz û pêzanînê ve, em hemû wan
nivîskar û rewşenbîrên Kurdistanê bi bîr tînin, ku bi nivîs
û berhemên xwe û helwesta xwe ya niştimanî, di rêza
pêş a dakokîkirina nasname û nirxên pîroz ên gelê Kur-
distanê de bûn. Salvegera Damezrandina Yekîtiya
Nivîskarên Kurd li hemû nivîskarên Kurdistanê pîroz be
û her dem serkeftî bin.”                          PeyamaKurd

Wezareta Tenduristiyê rewşa dawî ya Covid-19
eşkere kir: 5 wefat û 984 pêketiyên nû

PeyamaKurd - Wezareta Tenduristiyê ya Herêma
Kurdistanê eşkere kir ku di nav 24 demjimêrên borî de
984 kesên din bi vîrûsa Koronayê (Covid-19) ketine û 5
kesan jî wefat kiriye.

Di daxuyaniya Wezareta Tenduristiyê de hat eşkere
kirin; di 24 demjimêrên borî de  984 kes bi vîrûsa koron-
ayê ketine, ji wan 463 kes li Hewlêrê, 104 kes li Silê-
maniyê, 384 kes li Duhokê, 10 kes li Helebceyê, 23 kes
li Germiyanê ne.

Wezaretê ragihand ku di nav 24 demjimêran de 5
kesan canê xwe ji dest dan, ku ji wan 3 kes li Hewlêrê
û 2 kes li Duhokê ne.

Herwiha hat diyarkirin ku di 24 demjimêran de 1517
kes ji vê nexweşiyê rizgar bûne, ku ji wan 895 kes li
Hewlêrê, 170 kes li Silêmaniyê, 413 kes li Duhokê, 2
kes li Helebceyê, 37 kes li Germiyanê ne.

Bi van amarên dawî re li Herêma Kurdistanê hej-
mara giştî ya pêketiyên koronayê gihîşt 420 hezar û 516
kesan, ya mirinan û 7 hezar û 287 kes û heta niha 397
hezar û 662 pêketî jî baş bûne.        peyamakurd.com

Serokê Hikûmeta Herêma Kur-
distanê li gel konsul û nûner û
dîplomatên welatan li herêma Kur-
distanê civiya û di civînê de
serokê hikûmetê balkêşa ser
rewşa navxwe ya Herêma Kurdis-
tanê û çaksaziyên kabîneya
nehem û pêwendiyên di navbera
Herêma Kurdistanê û Hikûmeta
Federal a Iraqê.

Îro Şemiya 12.02.2022yê
Serokê Hikûmeta Herêma Kurdis-
tanê di civîna li gel nûnerên wela-
tan de behsa hewldanên pêkanîna
hikûmeta nû ya Iraqê kir, ku pêwîst
e hikûmetek be di xizmeta hemû
hemwelatiyên Iraq û pêkhateyên
cuda de be û bibe cîhê seqamgirî
û aştî û asayîşa Iraqê.

Serokê hikûmetê behsa wê
yekê jî kir ku Herêma Kurdistanê
berdewam kar kiriye ji bo ku
pêwendiyên herî baş li gel hikûmeta
federal a Iraqê hebe û hemû pirs-
girêk bi awayekî bingehîn û li ser
bingehê destûrê bên çareser kirin.

Mesrûr Barzanî amaje bi kar-
nameya hikûmeta Herêmê ya ji bo
hemû cure kirina aborî û zêde kiri-
na çavkaniyên dahat û kêmkirina
xerc û rêxistina bac û karasanî
kirin ji bo hilberînerên biyanî û
navxwe û dijital kirina xizmetan ku
pêngavekî giringe ji bo pêşxistin û
bihêz kirina hemahengiya di
navbera saziyên hikûmetê bi

awayekî modern û hevçerx û kêm
kirina gendeliyê bi cureyekî ku
xercên rojane yên hikûmetê û bi
sîstema online û bi awayekî şefaf
û aşkera bên encam dan.

Herwaha diyar kir, li gel
nakokiyên siyasî li Iraq û herêma
Kurdistanê, lê me nehiştiye ew pirs-
girêk û nakokî bandorekî xirab nav
hikûmeta Herêmê de bikin, bereva-
jî wê pêwendî û hemahengiyekî baş
di navbera endam û beşdarên
kabîneya nehem de heye.

Serokê hikûmetê teqez kir
Herêma Kurdistanê faktorekî gir-
ing ê seqamgiriya li navçeyê ye û
dixwaze pêwendiyên dostane li
gel welatên cîran û pêşxistina
pêwendiyan li gel civaka
navnetewî bi giştî pêkbîne. Her-

waha amaje bi giringiya berde-
wambûna alîkarî kirin û hema-
hengî kirina li gel Herêma Kurdis-
tanê kir, ji bo tekoşîna gefên
terorîstên DAIŞê û bi taybet jî li
navçeyên Kurdistanê yên derveyî
îdareya Herêma Kurdistanê û bi
rêya nehiştina valatiya ewlehiyê
yên li wan navçeyan û çalak kirina
navendên hemahengiya ewlehiya
hevbeş a di navbera Pêşmerge û
artêşa Iraqê ve kir. Di serenavekî
din ê mijara civînê de jî serokê
hikûmetê amaje bi pirsgirêka
koçberan û tewdîrên hikûmeta
herêmê yên ji bo tekoşîna koça
neyasayî jî anîn ziman. Dawiyê de
jî Serokê Hikûmeta Herêma Kur-
distanê bersiva nêrîn û têbinî û
pirsên amadebûyan da.   kdp.info

General Michael Erik Kurilla
çav li rê ye bibe Fermandarê
Hêzên Navendî yê Amerîkayê
(CENTCOM) di bersiva xwe ya
pirsa Senator Jim Inhofe de,
pesnê jêhatîbûna Kurdan da û
got, “Bi rastî hevpeymanên
xwedî şiyan û cihê baweriyê
ne.”Fermandarê Hêza 18 ya
Artêşa Amerîkayê General
Michael Erik Kurilla, bi fermî ji bo
posta Fermandariya Hêzên
Navendî yên Amerîkayê hatiye
namzedkirin û tê çaverêkirin piştî
pesendkirina Encûmena Pîran
cihê fermandar Kenneth McKen-
zie bigire.Senator Jim Inhofe li
ber lijneyeke Encûmena Pîran a
Amerîkayê pesnê Kurdan da û
berê xwe da General Kurilla û
got: “Fermandar Kurilla, min
gelek caran serdana Mesûd

Barzanî, hevrêyê me yê li
Hewlêrê kiriye, Kurdên Iraqê yek
ji wan in ku cihê baweriyeke
zêde ne û li gor min divê hûn piş-
trast bin ji wê ku berdewam bin li
ser pêşkêşkirina piştevaniyeke
baş bo Kurdên hevrêyên me û bi
hevahengî li gel hikûmeta
Iraqê.”Herwiha Inhofe pirs ji
Kurilla kir, “Gelo tu jî hevnêrîn î li
ser berdewambûna pêşkêşkirina
piştevaniya berdewam û baş ji
bo Hêzên Pêşmerge, bi mebesta
qayîmkirin û pêşxistina
bihevrekarkirina me û berjew-
endiyên me yên hevbeş li
herêmê? Gelo di çarçoveya
ezmûna xwe ya şexsî de, tu jî
hevnêrîn î li ser vê?General
Michael Erik Kurilla jî di bersiva
xwe de got: “Birêz senator min li
gel Kurdên hevpeymanên me kar

kiriye û min dîtiye ku ew cihê
baweriyeke zêde ne û gelek bi
şiyan in. Sala 2004an di yekem
serdana xwe de bo Iraqê de, min
li gel wan kar kiriye û paşê jî
2014an di erka rûbirûbûna terorê
de min li gel wan kar kiriye ku ji
bo min derketiye;

(Kurd) bi rastî hevpeymanên
xwedî şiyan û cihê baweriyê
ne.”Herwiha Kurilla li ser
dosyeya `çekdarên DAIŞê û
kesûkar û zarokên wan ên li
Kampa Holê û zindanên
Rojavayê Kurdistanê` ragi-
hand, “Li gor min divê, bi rêya
hikûmet û hewlên navdewletî
alîkariya Hêzên Sûriya
Demokratîk (HSD) bê kirin ji bo
vegerandina beşek ji wan deste-
serkiriyên DAIŞî ku nêzikî 10
hezar desteserkiriyên DAIŞê li
nav çendîn navendên deste-
serkirinê ne û artêşek ji DAIŞê li
wê derê ye ku me dît li Hesekê
êriş birin ser zindanê. Herwiha
60 hezar endamên malbatên
DAIŞê hene û zêdetirî ji %80 ji
wan jin û zarok in û di nav kampa
Holê de ne û dizanin ew di bin
helmeta guherîna bîr û baweriyê
de ne. Lewma divê di wî warî de
hikûmet û hewlên navdewletî
alîkariya HSDê bikin.” Kaynak:
General Michael Erik Kurilla:
Kurd hevpeymanên jêhatî û cihê
bawerîyê ne   peyamakurd.com

Mesrûr Barzanî li gel konsul û
nûner û dîplomatên welatan civiya

General Michael Erik Kurilla: Kurd
hevpeymanên jêhatî û cihê bawerîyê ne
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Wezîrê Veguhestin û Gihandinê li ser rêya 
trênê: Wê sûdê bide aboriya Kurdistan û Iraqê

Wezîrê Veguhestin û Gihandinê yê Herêma Kurdis-
tanê Ano Cewher di derbarê rêya trênê de axivî û diyar

kir, ji bendera Faw heta deriyê sînorî yê Îbrahîm Xelîl,
projeyeke mezin e û wê sûdê bide aboriya Kurdistan û
Iraqê.

Ano Cewher eşkere kiriye: “Em li Bexdayê bi Rêve-
beriya Rêya Trênê ya Iraqê û Rêya Trênê ya Tirkiyê re
civiyan, em weke Wezareta Veguhestinê ya Herêma
Kurdistanê, me nêrînên xwe ji bo rêya trênê eşkere kir.”

Cewher da zanîn: “Me plana xwe da her du aliyên
Iraqî û Tirkiyê, ku divê rêya trênê ji Kerkûkê were
Hewlêrê û ji vir biçe Mûsilê û ji wir jî biçe parêzgeha
Duhokê heta Zaxo û Deriyê Sînorî yê Îbrahîm Xelîl, ji
wir jî nava axa Tirkiyê û bi rêya Nisêbînê heta digihêje
Ewropayê.”

Wezîrê Veguhestinê da zanîn; ev proje ji bo siberoja
aboriya Kurdistan, Iraq û Tirkiyê gelek girîng e, ev ji bo
welatên cîran û welatên Kebdavê jî pêgeheke wê ya
girîng heye, lêkolînek heye ku kelûpelên ji rojhilat tên û
diçin Ewropayê, niha di 18 rojan de digihîjin, lê belê bi
çêkirina vê xetê, di 12 rojan de digihîjin û lêçûnên wê jî
kêmtir dibin.

Herî dawî Ano Cewher destnîşan kir; çêkirina vê
xetê ji bo hemû wan welatan bi sûd e, tevî wê jî li Herê-
ma Kurdistanê projeyeke xeta navxwe heye, ku ji Silê-
maniyê ber bi Hewlêrê û bajarên din ên Herêma Kur-
distanê dirêj dibe.                                  PeyamaKurd

Profesor Zera Ûsif koça dawî kir
Lêkolînera navdar Prof. Zera Ûsif (Zera Elî Yûsûpo-

va) roja sisê sibatê 2022an de çû dilovaniya xwe.
Prof. Zera Ûsif di 16ê çileya pêşîn a sala 1934an de

li bajarê Tiblîsê di nav malbateke kurd-êzdî da ji dayîk
bûye. Wê piştî xwendina xwe ya seretayî, di sala
1953an de dibistana navîn li bajarê Tibilîsîyê bi
serkeftineke bilind xilas kiriye.

Keça kurd Zera Ûsif di sala 1958an Fakulteya Rohi-
latzanîyê ya Zanîngeha Lênîngradê ya Dewletê (beşê
zimanzanîya Îranî) temam kir. Wê di nav lêkolîner û
zanyarên eyan yên rohilatzan de cihê xwe girt û bala
xwe da ser zimanê kurdî û zaravayên wê. Wê li cem
prof. Qanatê Kurdo û zanyarên rohilatnas yên ûris û
ermenî xebatên xwe yên zanistî pêşda bir.

Zera Ûsif profêsora Beşa Lênîngradê ya Zanîngeha
Dewletê, mamostaya zimanê kurdî bû. Wê serwêriya
Înstîtûya Rohilatzanîyê ya Akademîya Zanyarî û Beşa
Lênîngradê ya Zanîngeha Dewletê kirîye.

Ewê zêdeyî 70 berhemên zanyarî dane çapkirin ku
di nav wan da lêkolînên wê yên sereke wek: Zaravên
zimanê kurdî yên kêm lêkolînkirî (li gor çavkanîyên
nivîskî û tekstên folklorê) û çapkirina klasîkên wêjeyî
ne.                                               dengekurdistan.nu

Serok Mesûd Barzanî îro
Sêşema 8ê Sibata 2022yan li
Selahedîn pêşwazî li Berpirsa
Ofîsa Pêwendiyên Yekîtiya Ewro-
payê ya li Herêma Kurdistanê
Marie Paret kir.

Di hevdîtinê de geşedanên
herî dawî yên proseya siyasî ya
Iraqê û pêngavên destûrî yên
pêkanîna hikûmeta nû ya Iraqê
hatin gotûbêjkirin. Herwiha di
hevdîtinê de li ser rêyên çare-
seriyê yên ji bo derbaskirina
astengî û zehmetiyên li ber pros-
eya siyasî ya Iraqê, danûstandina
fikr û ramanan hat kirin. KDP.info

PeyamaKurd - Sekreterê Polît-
buroya Partiya Demokrata Kurdis-
tanê (PDK) Fazil Mîranî, li ser
mijara hilbijartina serokomarê nû
yê Iraqê û pêwendiyên PDK û
YNKê daxuyanî dan.

Sekreterê Polîtburoya PDKê
Fazil Mîranî di hevpeyvîna ligel
beşa kurdî ya Dengê Amerîka de
got: “Pirsgirêka Hoşyar Zêbarî bi
rastî ne gendelî ye. Li gorî
raportên destpêkê yên ku me
dîtiye, xirab birêvebirina darayî
bûye, yasaya karûbarên darayî
heye li wezaretê, yê ku ew kar
kiriye ango ew karmend berpirsin
jê, yê ku dane dadgehê û hîn bir-
yara dawî ya dadgehê jî ji dadge-
ha Kerx re nehatiye dayîn. Biryara
Dadgeha Federal jî dê bikeve roja
Yekşemê, gelo dê biryara dawî jî
bê red kirin, yan dê bê guhertin.”

Mîranî destnîşan kir ku rêya
lihevkirinê bi YNKê de heye û got:
“Îro Kak Bafil dê bê gel Cenabê
Serok, lê divê me berbijêrekî
yedek jî hebe, êdî em ligel YNKê
rêkbikevin yan rêknekevin. Dadge-
ha Federal nêrîna xwe biguhere
yan neguhere, yedek baş e û dê
berbijêrekî me yê din jî hebe.”

Fazil Mîranî diyar kir, nabe
daxwaza yekrêziya kurd bê kirin û
di heman demê de bê gotin ku
hemû tiştek bo me û YNK jî bêbeş
be: “Serok Barzanî baş dibîne ku
divê em dawiya tûnelê jî bin, her

bigehin rêkeftinekê. Çi bihevre ji
tûnelê vegerin û çi bihevre derbas
bibin. Bi piştrastî divê em mafên
biraderên YNKê jî dabîn bikin.”

Fazil Mîranî got, rêkeftina ligel
YNKê û li ser yek berbijêrê
rêkeftin egera herî baş e û got: “Ev
çendîn care serokomar ji
biraderên YNKê re tê dayîn, ma
qey çi dibe vê carê ji bo çar salan
bila ji bo PDKê be û peywirên din
ji biraderên YNKê re bê dayîn.”

Mîranî eşkere kir: “Heta niha ji
bo Kurdistanê peywira serokomar
ti destkeftekî wê nebûye, lê ji ber
kurdek bûye serokomarê Iraqê ew
yek ji bo kurdan dîsa jî girînge. Ji
ber yekem desthilata hatî
diyarkirin a Iraqê ye. Ya din jî der-
veyî xwedê jê razî Mam Celal bo
nimûne bixwe desthilat dida xwe û

bi pêwendiyên kesî tiştek dikir ji bo
Kurdistanê û bi rêya budçe be yan
bi rêyên meseleyên din be kar
dikir ji bo Kurdistanê, lê piştî wî ti
sûdek û destkeftekî wê peywirê ji
bo Kurdistanê nebûye.”

Mîranî li ser vetokirina PDKê ya
li ser navê Berhem Salih jî got: “Bi
nêrîna me Kak Berhem hin pêngav
avêtin pêwîst bû nekiriba. Wê ziyan
gihande kurdan û ji bo kurdan ti
tiştek nekiriye. Tişta em dibînin,
ango ez dibêjim ew zîrekiya ku
Berhem Salih heye ji bo kurdan
bikar neaniye di serokomartiya
Iraqê de. Ji bo YNKê û PDKê jî
bikar neaniye. Dikare bê gotin ji bo
xwe bikar aniye, ez naxwazim ji vê
zêdetir meselê bikim kesî. Ji ber
divê helsengandina Kak Berhem
YNK bike.”        peyamakurd.com

Li Tirkiyê û Bakurê Kurdistanê,
76 baroyan li dijî bihayên elektrîkê
daxuyaniyek belav kirin û diyar

kirin, enerjiya erzan mafekî binge-
hîn ê her kesî ye û gotin, em ê ji
bo daxistina bihayên elektrîkê serî

li rêyên yasayî bidin.
Di daxuyaniya ku baroyên

Stenbol, Enqere, Îzmîr û
Diyarbekirê jî di nav de hat eşk-
erekirin: “Piştî di 31ê Kanûna
2021ê de, tarîfeya firotina elek-
trîkê hat guhertin, bihayên elek-
trîkê bi awayekî sosret hatin
zêdekirin. Guhertina tarîfeya
bikaranîna elektrîkê li dijî xalên 2.,
10. û 167an ên destûrê û li dijî
xala 14. A Peymana Mafên Mirova
Ewropayê ye.”

Ew baro destnîşan dikin:
“Gihiştin û erzanbûna elektrîkê
mafekî bingehîn ê mirovan e. Em
76 baro li dijî zêdekirina bihayên
elektrîkê ne û divê bihayên elek-
trîkê ji bo welatiyan bên daxistin û
em ji raya giştî re radigihînin ku,
wê ji bo vê serî li hemû rêyên
yasayî bidin.”         PeyamaKurd

Serok Barzanî û Berpirsa Ofîsa Pêwendiyên
YEyê proseya siyasî ya Iraqê gotûbêj kirin

Mîran î :  P iş t î  Mam Cela l  t i  sûdeke  
serokomariya Iraqê ji Kurdan re çênebûye

Li Tirkiyê û Bakurê Kurdistanê 76 baroyan li
dijî bihayên elektrîkê daxuyaniyek belav kirin
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Hat ragihandin ku huner-
mendekî Kurd ê li Kerkûkê, li ser
tunebûna xizmetguzarîyan û
xemsariya rêveberiya bajêr, li
parêzgarê sepandî yê Kerkûkê
Rakan Cibûrî û Qeymeqamê
Kerkûkê doz vekir.

Hat zanîn ku hunermend Zan-
yar Cûme hefteya borî li ser
tunebûna xizmetguzarî û xem-
sariya îdareya bajêr, li dijî Parêz-
gar û Qeymeqamê Kerkûkê doz
vekiriye ku biryar bû îro yekem
rûniştina dadgehê birêve biçe, lê
belê ew di rûniştinê de amade
nebûne.

Li gorî nûçeya K24ê Zanyar
Cûme gotiye: “Doh ji aliyê dadge-
hê ve hatim agahdarkirin ku îro
rûniştina darizandinê heye, ez îro
çûm dadgehê, lê belê ne parêz-
gar, ne jî Qeymeqamê Kerkûkê
amade nebûn, dadger gotinên
min wergirtin û min hemû giliyên
xwe pêşkêş kirin, dadgehê soz
da ku di rûniştina duyem de
parêzgar û qeymeqam dê amade
bin.”

Hunermendê Kurd daye
zanîn: “Gilîyê min li dijî parêzgar

û qeymeqam, li ser tunebûna
xizmetguzariyan e, ev bajar bûye
zibilxane, daxwaza sereke ew e
ku demên dayîna elektrîkê li
Kerkûkê gelek kêm e û buhayê
elektrîka jeneratorê gelek giran
e, loma min daxwaz kir ku
kêşeyên me werin çareserkirin,
bihayê elektrîka jeneratorê were
kêmkirin, herwiha li nava bazarê
jî rêgirî li kar û xebatên xelkê tê
kirin, welatî nikarin kar bikin, berê
xelk ji bajarên din dihatin
Kerkûkê dixebitîn, niha bazara
Kerkûkê bêkar e.”

Zanyar Cûme gotiye: “Dadge-
hê ji min re got, cara ewil e
parêzgar û qeymeqam li ser
giliyê welatiyekî ji bo dadgehê
têne bang kirin.”

Cûme diyar kiriye: “Eger li
Dadgeha Kerkûkê derbarê wan
de lêpirsîn neyê kirin û bê encam
bibe, ez ê li Wezareta Dadê doz
vekim, eger li wir jî nebe, ez ê li
Neteweyên Yekbûyî doz vekim,
heta bi encam nebe ez ê dest jê
bernedim, nabe tevî van hemû
dahatên petrolê, rewşa bajarê
Kerkûkê wiha be.” PeyamaKurd

Serdozgeriya Komarê ya
Enqerê, di derbarê Hevseroka
Giştî ya KCDê Leyla Guven de bi
îdiaya "propagandaya rêxistinê"
doznameyeke nû amade kir. 

Li 9emîn Dadgeha Cezaya
Giran a Diyarbekirê, duyemîn
danîşana doza ku bi îdia "propa-
gandaya rêxistinê" li Hevseroka
Giştî KCDê Leyla Guven ku li
Girtîgeha Jinan a Xarpêtê girtî ye
hatibû vekirin, hat dîtin. Guven, ji
Girtîgeha Xarpêtê bi rêya SEG-
BÎSê tevlî danişînê bû. Parêzerê
Guven Serdar Çelebî jî li danişînê
amade bû.  Di danişînê de derket
holê ku ji aliyê Serdozgeriya
Komarê ya Enqerê ve bi îdia "pro-
pagandaya rêxistinê" derbarê
Guven de doznameyeke din
hatiye amadekirin. Di danişînê de
ji Guven hat xwestin ku li dijî doz-
nameya hatiye amadekirin

parastin bike. Guven li dijî vê der-
ket û ji bo lêkolînkirinê daxwaz kir
dozname jê re bê şandin. Guven,
da zanîn ku qeydên dengên wê
yên bi Kurdî yên di dosyayê de
şaş hatine wergerandin û xwest
ku parvekirinên wê yên medya
sanal ên sûc hatine hesibandin jê

re bên şandin. 
Parêzerê Guven Çelebî jî got

ku tevlî daxwazên muwekîla
xwe dibe û ji bo parastinê
daxwaza dema zêde kir. Serokê
Dadgehê hemû daxwazan qebûl
kir û danişînê taloqî 11ê Nîsanê
kir.                        PeyamaKurd

Hat ragihandin ku protesto û
xwepêşandanên 3 roj berê li
bajarê Siweyda yê jêr kontrola
rejîma Esed dest pê kiribûn di
roja 4emîn de jî berdewam dikin.

Çavdêriya Mafên Mirovan li
Sûriyê (SOHR) ragihand ku xelkê
gundê Micadel rêya diçe bajêr
girtin û xelkê bajarokê Nemra jî
hemû rê girtin û tenê rê dan ku
xwendekar, mamoste û karkerên
xizmetên awarte derbas bibin.

Herwiha SOHRê diyar kir ku
doh bi şev jî sewqiyatên
hikumeta Şamê gihîştine bajêr.

Hêjayî gotinê ye, 3 roj berê
xelkê bajarê Siweydayê yê li
başûrê Sûriyê li dijî biryarên rejî-
ma Esed ku beşeke mezin a xelkê
ji alîkariyê bê par hatine hiştin,

xwepêşandan li dar xistibûn.
Di xwepêşandanên belav bûn

de, banga hilweşandina rejîma

Esed û bicihanîna biryara
Neteweyên Yekbûyî ya 2254an
hat kirin.                   PeyamaKurd

Ji Komeleya Şêx Seîd daxuyaniya 97emîn salvegera
Serhildana Şêx Seîd: Rewş ne guherî ye

Serokê Komeleya Şêx Seîd û Hevalên wî, neviyê
Şêx Seîdê Pîran Mihemed Qasim Firat di salvegera
97emîn ya serhildana Şêx Seîd de daxuyanî da.

Serokê Komeleyê û Neviyê Şêx Seîd, Mihemed
Qasim Firat di daxuyaniya, 97emîn a serhildana Şêx
Seîd de got,  piştî 97 salan fişarên li ser Kurdan didomin
û Kurd ji hemû mafên xwe bêpar hatine hiştin ku rewşa
niha ji ya sala 1925an ne cudatir e.

Firat diyar kir, Kurdan piştî Şerê Cîhanê yê Yekemîn
doza welatê xwe kirin, lê Kurdistan hate parçekirin û li
tu parçeyekî mafên wan nehatin qebûlkirin.

Qasim Firat da zanîn, bi wê armancê Şêx Seîd û
hevalên wî serî hildan, lê piştî şikestina serhildanê û
bidarvekirina şêx Seîd û 47 hevalên wî, hîn jî cihê gorên
wan nayên diyarkirin.                             PeyamaKurd

S A N A :  Î s r a î l ê  b i  b a l a f i r a n  
derdora Şamê bombebaran kir

Ajansa Sana ya hikûmeta Şamê ragihand, Israîlê do
nêzî 1ê şevê, bi balafiran derdora Şamê bombebaran

kir. Li gor zanyariyan, di encama bombebarana Israîlê
de, leşkerekî hikûmeta Şamê hat kuştin û 5 jî birîndar
bûn. Herwiha di derbarê êrîşê de, ajansê agahî bi parve
nekir û ev agahî jî spartin çavkaniyeke leşkerî.

Li gorî van agahiyan: “Êriş, derdora 1ê şevê pêk hat.
Hin moşek ji başûr rojhilatê Beyrûtê û hin jî ji aliyê
Colanê ve dihatin avêtin.” Herwiha hat destnîşankirin,
sîstema parastina asîmanî rê li ber moşekan girtiye û
çend ji wan anîne xwarê û di encama êrîşê de, leşkerekî
hikûmetê hat kuştin û 5 jî birîndar bûn û ziyaneke madî
gihandiye derdorê.                                PeyamaKurd

HSDê li ser topbarana Tirkiyê û 
kuştina zarokekê daxuyanî da

Hêzên Sûriya Demokratîk (HSD) li hesabê xwe yê
fermî yê twitterê derbarê topbarana navbera Amûdê û

Dirbêsiyê ku zarokek hatibû kuştin daxuyanî da û ragi-
hand, ti tevgereke hêzên wan li wê herêmê nîne. HSDê
diyar kir ku arteşa Tirk her roj êrîşên topbaranê li hember
herêmê pêk tîne û di wan topbaranan de welatiyên sîvîl
hedef digire. Herwiha HSDê da zanîn, “Herî dawî di top-
barana artêşa Tirkiyê ya li bejahiya di navbera Amûdê û
Dirbesiyê de, zorokekî din jî jiyana xwe ji dest da."

HSDê diyar kir, “Artêşa zarokkuj vê rastiya xwe hewl
dide bi nûçeyên derew berevajî bike. Nûçeyên ku qaşo
29 şervanên me xwestine êrîşî wan bikin û hatine
şehîdxistin derew e. Tevgerên hêzên me li heremên
novborî tune ne."                                 PeyamaKurd

Hunermendekî Kurd doz li Cibûrî û Qeymeqamê Kerkûkê vekir

Serdozgeriya Komarê ya Enqerê Leyla
Guven de doznameyeke nû amade kir

Protesto û xwepêşandanên dijî rejîma
Esed 4 roj in berdewam dikin
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Serokwezîrê Herêma Kurdistanê êrîşa
ser Balafirgeha Ebhayê şermezar kir

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê Mesrûr Barzanî, bi
peyamekê êrîşa ser Balafirgeha Ebhayê ya li Erebis-
tana Siûdî şermezar kir.

Serokwezîr Mesrûr Barzanî di peyama xwe de
eşkere kir: “Ez bi tundî êrîşa îro ya li ser Balafirgeha
Ebhayê şermezar dikim.”

Di  berdewamiyê de Mesrûr Barzanî destnîşan kir:
“Ez ji zêdebûna êrîşên bi rêya dronan nîgeran im, bi
taybetî li dijî jêrxana aboriya medeniyane.” Herê dawî
Serokwezîrê Herêma Kurdistanê hevsozî û piştevaniya
xwe ji bo gel û hikûmeta Erebistana Siûdî nîşan daye.
Hûsiyên Yemenê do bi rêya dronan êrîşî balafirgeha
sivîl a Ebhayê ya li Erebistana Siûdî kirin. PeyamaKurd

Çend nihêniyên PKKê yên
li Şingalê hatin eşkerekirin

Li Şingalê, çend nihêniyên li ser êrîş û bombe-
baranên demên dawî yên Tirkiyê li dijî binkeyên PKKê,

kar û planên çekdarên PKKê, ji aliyê çavkaniyekî nêzî
sekirdeyên PKKê hatin eşkerekirin.

Li gor çavkaniyê ku nexwest navê wî were eşkekirin
daye zanîn, di êrîşa esmanî ya van demên dawî yên
Tirkiyê li dijî binke û baregehên PKKê de, hejmarek çek-
darên PKKê can dane.

Herwiha destnîşan kiriye; ji bilî kuştina çekdarên
PKKê, herî kêm 8–10 karkerên Ereb jî di wan bombe-
baranan de hatine kuştin, ku bi mebesta lêdana tunêl û
veşargeh, ji aliyê çekdarên PKKê ve ji bo çiyayê Şingalê
hatibûn veguhestin.                                PeyamaKurd

PeyamaKurd – Li Efrînê çekdarên 
girêdayî Tirkî, 6 kesên din revandin

Malpera Efrîn Postê diyar kiriye, çekdaran du welatî
ji heman malbatê li gundê Quta yê bi ser navçeya Bil-
bilê revandin.

Hatiye eşkerekirin, çekdaran girtine ser malên her
welatiyên bi navê Kemal Cafer yê 47 salî û Ehmed
Cafer yê 48 salî û ew revandine. Herwiha heta niha jî
çarenûsa wan ne diyar e.

Di berdewamiyê de hat ragihandin ku çekdarên ser
bi dewleta Tirkî, ji navenda Efrînê 4 kesên din revandine
û heta niha navên wan eşkere nebûne.

Li aliyê din hat diyarkirin, çekdaran herî dawî 25 dar
li gundê Xalnêrê birîne.                      peyamakurd.com

Serokwezîrê Herêma Kurdis-
tanê Mesrûr Barzanî pêşwazî li
nûnerê wê kompaniya Almanî kir
ya ku bo projeya xeta tirênê ya
Kurdistanê bi hikûmetê re
girêbest îmze kiriye.

Serokwezîr Mesrûr Barzanî
îro Pêncşema 10.2.2022

pêşwazî li berpirsê kompaniya
Almanî ya hêla hesin ya bi navê
Deutsche Bahn li Ewropa û
Rojhilata Navîn û Rojhilata
Nêzîk, Vincent van Houten kir.

Di civînê de ku konsulê giştî
yê Almanya li Herêma Kurdis-
tanê, Klemens Semtnerjî amade

bû, nûnerê kompaniya Detsche
Bahn kurte raportek li ser wê
girêbesta ku di navbera wan û
hikûmeta Kurdistanê de hatiye
îmzekirin, pêşkêşî Serokwezîr
Mesrûr Barzanî kir. Nûnerê wê
kompaniya Almanî da zanîn ku
ev pêngaveka destpêkê ye bo
destpêkirina pirojeyeka wiha
girîng ku di ji çend qonaxan pêk
tê û ji aliyê çend kompaniyan ve
tê cîbicîkirin.

Serokê Hikûmeta Kurdistanê jî
tekezî li ser girîngî û stratejîkbûna
pirojeya xeta tirênê ya Kurdistanê
kir ku dê bibe sebeba bihêzbûna
jêrxana aborî ya Kurdistanê û
pevgirêdadna bajar û deveran û
pêşxistina danûstandina bazir-
ganî di navbera Kurdistan û dev-
erên din yên Iraqê û welatên cîran
û cîhanê.         Hewlêr-KDP.info

Serokwezîr Mesrûr Barzanî
îro Pêncşemê li Hewlêrê bi
Rêveberê Cîbicîkar ê Ewropa û
Rojhilata Navîn yê Kompaniya
Rêya Hesin a Almanî “Deutsche
Bahn” Vincent van Houten re
civiya. Di civîna ku Konsulê Giştî

yê Almanya yê li Hewlêrê Kle-
mens Semtner jî amade bû de,
Nûnerê Kompaniya Deutsche
Bahn kurteyek derbarê
hevfêmkirina navbera Hikûmeta
Herêma Kurdistanê û Kom-
paniya Deutsche Bahn de

pêşkêş kir ji bo şêwir û serper-
iştîkirina rêya hesin li Herêma
Kurdistanê.

Nûnerê Kompaniya Deutsche
Bahn diyar kir ku ev pêngava
destpêkê ye ji bo dest bi vê pro-
jeya girîng bikin ku ji çend qon-
axan pêk tê û ji aliyê çend kom-
paniyên cuda ve tê pêkanîn.

Serokwezîr Mesrûr Barzanî
tekezî li girîngiya encamdana
vê projeya stratejîk kir, bi
arasteya avakirina jêrxaneke
bihêz a aboriyê ji bo Herêma
Kurdistanê û girêdana bajar û
navçeyan û pêşvebirina danûs-
tandina bazirganiyê ya navbera
Herêma Kurdistanê û navçeyên
din ên Iraq û welatên cîran û
cîhanê.                PeyamaKurd

Rêya kevîrî ya bi dirêjiya 7
kîlometan a li navçeya Kemaliye
ya bajarê Ezirgan ê Bakurê Kur-
distanê di bin avê de ma.

Li gorî zanyariyan, ew rêya
kevîrî piştî destpêkirina projeyê
di heyama dawî ya Osmaniyan
de, di nav 132 salan de ango
sala 2002yan hatiye temamkirin.

Hat ragihandin ku ji ber berfa
zêde ya zivistana îsal û bi helîna
berfê re ew rêya dîrokî di bin
avê de maye û otomobîl tê de
asê mane. Di wê rêya kevirî de,
38 tunel, kendal û vîrajên teng

hene û zêdetirî deh gundan bi
hev girê dide û xelkê deverê ji

ber girtina rê nikarin çûnûhatina
xwe bikin.            PeyamaKurd

PeyamaKurd – Li çiyayê
Korek ê Herêma Kurdistanê, îro
4emîn Festîvala Berfê destpê kir

û di festîvalê de çend çalakî tên
lidarxistin.

Festîval îro di saet 11:00an

de destpê kir ku bi serperiştiya
Rêveberiya Geştûguzariya
Soranê û Binkeya Geştû -
guzariya Riwandiz û Civaka
Geştyarî ya Çiyayê Korekê ve tê
lidarxistin.

Serperiştyarên festîvalê
eşkere dikin; Civaka Geştyarî ya
Çiyayê Korekê, şiyana wê ya
pêşwazîkirina 5 hezar geştiyaran
heye, ev 4emîn Festîvala Berfê
ye li çiyayê Korekê, ku gelek
geştiyar di festîvalê de amade
dibin.              peyamakurd.com

Mesrûr Barzanî tekezî li ser giringiya 
pirojeya xeta tirênê li Kurdistanê dike

Mesrûr Barzanî: Rêya hesin a Kurdistanê projeyeke stratejîk e

Rêya Kevirî ku di 132 salan de hatibû çêkirin di bin avê de ma

Li çiyayê Korek îro 4emîn Festîvala Berfê destpê kir
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Dadgeha Bilind a Federal a Iraqê doza li dijî 
Hoşyar Zêbarî wê yekşemê gotûbêj bike

Dadgeha Bilind a Federal a Iraqê, wê roja Yekşemê
doza li dijî namzedê serokomarê Iraqê yê PDKê Hoşyar
Zêbarî gotûbêj bike.

Biryar bû roja 7ê Sibatê di rûniştina duyem a Parla-
mentoyê de serokomarê nû bê hilbijartin. Lê ji ber çend
nûnerên ser bi YNKê ve, doz li dijî Hoşyar Zêbarî vekirin
û ji ber wê Dadgeha Federal jî proseya hilbijartina Hoş-
yar Zêbarî rawestandibû. Namzedê PDKê yê seroko-
marê Iraqê, Hoşyar Zêbarî ye û 31 kursiyên PDKê li Par-
lamentoya Iraqê hene. Hevpeymanên PDKê, bi taybet
fraksiyona Sedir û Hevpeymaniya Siyade ya Sunniyan,
piştevaniya namzedê PDKê dikin ku bibe serokomarê
Iraqê.  PeyamaKurd 
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Wezareta Xwendina Bilind a Sûriyê li Hesekê
xwendina li kolêj û peymangehan radiwestîne

Wezareta Xwendina Bilind a Sûriyê bi daxuyaniyekê
diyar kir, li Hesekê xwendina li kolêj û peymangehan
radiwestîne.

Wezareta Xwendina Bilind û Lêkolînên Zanistî ya
Sûriyê di daxyaniya xwe de eşkere kir, xwendin li kolêj
û peymangehên parêzgeha Hesekê yên ser bi Zanînge-
ha Ferat, radigire.

Wezareta Xwendina Bilind a Sûriyê, sedema wê
ragirtinê da zanîn û got, sedem ew e ku hejmarek ji
avahiyên kolêjan li Hesekê rastî têkdan û talankirinê

hatine, ew jî piştî rewşa dawî ku bi sedema bûyera Zin-
dana Sînaa çêbû, bi taybetî Kolêja Endazyariya Çan-
diniyê.

Herwiha di biryara wezareta hikûmeta Sûriyê de
nehatiye diyarkirin, kengî careke din ew kolêj û pey-
mangehê vebin.   PeyamaKurd

Balafirên Tirkiyê devera
Bradost bombebaran kir

Balafirên şer ên Tirkiyê îro Sêşemê baregehên
PKKê yên devera Biradost a Herêma Kurdistanê
bombebaran kir.

Li gorî zanyariyan balafirên şer ên Tirkiyê li demjimêr
11:45an binkeyên PKKê yên li zozanên Berbezîn û
çiyayê Bolê li devera Bradostê bombebaran kirin. Hat
diyarkirin, ji ber ku beriya niha xelkê sivîl ji ber hebûna
PKKê terka wan deveran daye û di vê werza Zivistanê
de jî koçer neçûne wan zozanan, ti ziyanên canî yên sivîl
di encama bombebaranê de çênebûne.     PeyamaKurd

Sekreterê Polîtbîroya PDKê
Fazil Mîranî dibêje, bi nerîna me
Berhem Salih hinek pêngav
avêtiye ku gerek ew pêngav
neavêtiba, ji ber ku ziyan
gihandiye Kurdan û wî ji bo Kur-
dan tiştek nekiriye.

Fazil Mîranî ji Dengê Amerîka
re ragihandiye: “Dibe ku em û
YNK li ser kesekî lihev bikin ji bo
kursiyê serokmar, ku ne ji herdu
aliyan be. Ji bo Kurdistanê kur-
siyê serokmar ti qazanca wê
tune ye. Tenê Mam Celal Tale-
banî bi pêwendiyên xwe ji bo
Kurdistanê kar dikir. Ez bawer
nakim piştî Mam Celal yek ji YNK
were yan ji PDKê here û karibe
wek Mam Celal kar bike.”

Derbarê pirsa hebûna ner-

azîbûnê li cem PDK li ser kesê
Berhem Salih ji bo ku bibe
serokmarê Iraqê, Mîranî wiha got:
“Bi nerîna me, Kekê Berhem Salih
hinek pêngav avêtiye ku herek
navêtiba, ji ber ku ziyan gihandine

Kurdan û ji bo Kurdan tiştek
nekiriye. Kekê Berhem zîrekiya
xwe ji bo Kurdan bikar neaniye. Ji
bo YNK û PDK jî bikar neaniye.
Em dikarin bêjin bo şexsê xwe
bikar aniye.”     Hewlêr-KDP.info

Wezareta Avedankirin û
Akincîbûnê ya Hikûmeta Herêma
Kurdistanê bi kompanyaya
Almanî Deutsche Bahn re pey-

mana hevtêgihîştinê ji bo bici-
hanîna projeya rêhesinê îmze kir.

Wezîrê Avedankirinê Dana
Ebdulkerîm di civîneke roj-

namevanî ya bi beşdariya nûnerê
Deutsche Bahn de got ku plana
projeya rêya hesin a Herêma
Kurdistanê ji sala 2012ê ve heye.

Li ser lêçûnên darayî yên pro-
jeyê Wezîrê Avedankirinê diyar
kir: “Em hewl didin ku kompa-
nyayên navdewletî beşdariyê
bikin. Me karî bi komapanyaya
Deutsche Bahn re guftûgoyê
bikin ku ew baştirîn kompanyaya
cîhanê ya vê derberê de ye.”
Dana Ebdulkerîm herwiha got:
“Piştî guftûgoyên sal û nîvekê, îro
me peymana hevtêgihîştinê îmze
kir. Ew peyman jî ji bo cîbicîkirina
rêya hesin a li Herêma Kurdis-
tanê ye.”               PeyamaKurd

Wezareta Pêşmerge bi
Şêwirmendê Mezin ê Hevpey-
maniya Navdewletî re,  di
mijara çaksaziyê de, li
wezaretê civiya.

Wezareta Pêşmerge ya Herê-
ma Kurdistanê do di dax-
uyaniyekê de diyar kir; îro 9ê
Sibata 2022yan Rêveberê
Pêwendî û Hemahengiyê yê li
Wezareta Pêşmerge Mihemed
Seîd bi Şêwirmendê Hêzên
Hevpeymaniya Navdewletî Tad
Boros re civiya.

Daxuyaniya wezaretê eşkere
dike, civîn li ser proseya çaksaziyê
ya li Wezareta Pêşmerge bû. Her-

wiha daye zanîn, Rêveberiya
Pêwendî û Hemahengiyê ya
Wezareta Pêşmerge, roleke wê ya

bi bandor û baş heye di bihêzkiri-
na pêwendiyên Hevpeymanan de
ligel wezaretê.       PeyamaKurd

Li 4 parêzgehên Bakurê Kur-
distanê, ji ber şert û mercên xerab
ên hewayê, dibistan, rojekê hatin
girtin. Li parêzgehên Wan, Agirî,
Erzîngan û Colemêrgê yên
Bakurê Kurdistanê, j, ber rewşa
hewayê ya nerênî dibistan heta
rojekê îro hatin girtin.

Parêzgariyên wan bajaran
diyar kirine, li navçeyên Zêdkan,
Hamur û Avkevir  yên ser bi Agirî, li
navçeya Geverê ser bi Colemêrgê,
li navçeya Elbakê ser bi Wanê û li
navçeyên Mansî, Tercan û Otluk-

belî ser bi Erzînganê, dibistanên
seretayî û navîn heta rojekê, 11ê
Sibata 2022ê hatine girtin. Herwi-

ha wê karmendên kêmendam û
ducanî jî betlanê û naçin saziyên lê
dixebitin.                    PeyamaKurd

Fazil Mîrzanî: Pêngavên Berhem Salih ziyan
gihandine Kurdan û tişek ji bo Kurdan nekiriye

Ji bo projeya rêhesina Kurdistanê bi kompaniya
A l m a n  r e  p e y m a n  h a t  î m z e  k i r i n

Wezareta Pêşmerge bi Şêwirmendê Mezin
ê Hevpeymaniya Navdewletî re civiya

Li 4 parêzgehên Bakurê Kurdistanê 
dibistanan rojekê navber dan perwerdehiyê
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HAK-PAR İZMİR İL ÖRGÜTÜ
YENİ YÖNETİMİNİ SEÇTİ

Türkiye gündemine ilişkin yapılan değerlendirmel-
erde ülkenin seçim atmosferine girdiğini, bu nedenle
HAK-PAR’ın bu süreçte belirleyici aktör olmasının

elzem olduğu, alternatif haline gelebilmek için seçimlere
mutlaka katılması gerektiği, partililerin ellerinden
geldiğinin fazlasını yapmasının gerektiği vurgulandı.

Yapılan seçimler sonucunda İl Başkanlığı’na
Mehmet Ali Sönmez, Yönetim Kurulu üyeliklerine ise,
Sait Demir, Gülsüm Çelik, Ahmet Kandemir, Cemil
Burkay, Ali Üçken ve Nazım Yarar Oy birliği ile seçildi.

Seçim sonrası söz alan İl Başkanı Mehmet Ali Sön-
mez, eski il başkanı Sait Demir’in bıraktığı yerden
bayrağı daha yükseklere çekebilmek için çalışmalar
yapacağını ve bu konuda bütün partililerden destek
beklediğini belirtti.

Eski İl Başkanı Sait Demir ise, “Bu mücadele hep-
imizin herkes elinden geldiğinin fazlasını ortaya koymalı
ve İzmir’de partimizin gelişmesine katkı vermelidir”
dedi. İl Başkanımız Mehmet Ali Sönmez’in şahsında
seçilen yeni yönetimi kutlar, çalışmalarında başarılar
dileriz.                                        dengekurdistan.nu

HAK-PAR ve Azadi Hareketi’nden ortak çağrı:
’’Kürtçeyi seçmeli ders olarak tercih edelim!’’

Kürtçe seçmeli dersler için başlatılan kampanya
çerçevesinde bugün HAK-PAR Diyarbakır il örgütü ve
Azadî Hareketi ortak basın toplantısı gerçekleştirildi.

HAK-PAR İl örgütü binasında düzenlenen basın
açıklamasına basının yoğun ilgi gösterdiği gözlemlendi.

Basın açıklaması Kurmancî, Zazakî ve Türkçe
olarak yapıldı.

Açıklama sonrası HAK-PAR, Azadî Hareketi ve
HEZKURD yönetici ve üyelerinden oluşan grup, basın
eşliğinde şehrin işlek cadde ve alanlarında, Kürtçe
Seçmeli Derslerle alakalı broşürler dağıttı.

İlgi ve alakanın yoğun olduğu etkinlikte halkın
katılımı ve sahiplenmesi , Kürtçe Seçmeli Derslere olan

önem ve ihtiyacı birkez daha gözler önüne sermiştir.
Zaman zaman polisin müdahale ve engelleme

çabaları olsa da eylem olaysız bir şekilde tamamlan-
mıştır.                                        dengekurdistan.nu

Irak ordusu Şengal’de Öcalan’ın posterlerini kaldırdı!
Şengal’de PKK lideri Abdullah Öcalan’ın yakalanması

dolayısıyla açılan bayraklar Irak ordusu tarafından kaldırıldı.
Edinilen bilgilere göre, Irak ordusu Şengal’de  PKK lideri
Abdullah Öcalan’ın yakalanışının yıldönümü için açılan standı
kaldırdı. Irak askerleri, PKK lideri Abdullah Öcalan’ın yakalan-
ması vesilesiyle stand açan bir gruba saldırarak, fotoğraf ve
tüm eşyalara el koydu. Irak televizyonunda yer alan bazı
görüntülerde, Iraklı bir komutanın, Öcalan'ın olduğu standı
kaldırdıktan sonra Irak bayrağını açarak “Şengal Irak’tır. Bura-
da Irak bayrağını kaldırıp bir teröristin bayrağını asanı idam
ederim” ifadesini kullandığı görülüyor.             PeyamaKurd

HDP Mardin İl Eşbaşkanı
Salih Kuday, kayyum belediyecil-
iğinin kent halkı üzerinde de ciddi
tahribatlar yarattığını söyleyerek,
“AKP’ye oy verenler dahi artık
HDP’ye gelerek şikayette
bulunuyor” dedi.

Kayyumların, tamamen
kültürel asimilasyon ve rant pay-
laşımını amaç edindiğini
söyleyen HDP Mardin İl
Eşbaşkanı Salih Kuday, Yozgat
ve Çorum’dan yöneticiler getir-
ildiğini, asker ve polis eskilerinin
istihdam edildiğini ifade etti.

ANF’ye konuşan HDP Mardin
İl Eşbaşkanı Salih Kuday,
kayyum rejiminin her şeyden
önce bir sömürgecilik ürünü; 100
yıllık cumhuriyetin Kürt halkının
iradesini tanınmadığının göster-

gesi olduğunu kaydetti.
Kayyumların, tamamen bir

kültürel asimilasyon ve rant pay-
laşımını amaç edindiğini belirten
Kuday, şunları söyledi: “2016’da
atanan kayyum, dönemimizde
açılan kadın kurumlarını kapat-
makla işe başladı. Gençlik ve
kültür kurumları kapatılıp, yerler-
ine asimilasyon odaklı kurumlar
açıldı. Uğur Kaymaz gibi Kürt
halkının hafızasında yer edinmiş
sembol bir ismin heykelini
kaldırarak, kültürümüze ve
hafızamıza saldırdı. Demografik
yapıyla oynamayı sürdürüyor.
Halkın cebinden çıkan paraları
nasıl dağıttıkları artık alenileşti.”

POLİS VE ASKER İSTİH-
DAM EDİLİYOR

Kayyum belediyeciliğinin

Mardin’in özünü asimile etmek
ve kökünden koparmak üzerine
kurulduğunu vurgulayan Kuday,
şöyle devam etti: “Kayyum
belediyelerinde neredeyse tüm
yönetim kadrosu Çorum ve Yoz-
gat gibi farklı kentlerden getirildi.
Belediyelerde de onlara daire
başkanlığı ve benzeri önemli
konumlar tahsis edildi. Hatta
polis ve asker geçmişi olan ya da
o görevlerden istifaları sağlanan-
lar, belediyelerde istihdam ediliy-
or. Tüm bu kötü yönetim ve ranta
dayalı belediyecilik pratiklerinden
dolayı dün AKP seçmeni olanlar
bile bizim partimizden yana tavır
almaya başladı.”

YEREL GAZETECİLER
TEHDİT EDİLİYOR

Kürtlerin dışındaki diğer halk-
lardan da HDP’ye ciddi akış
olduğunu, tüm kesimlerin tahrib-
atları gördüğünü belirten Kuday,
şunları ekledi: “İnsanlar gelip bu
durumu bize itiraf etmeye
başladı. Mardin’deki yerel basın-
da olan gazetecilerden de
duyuyoruz bunu. Her gün boy
boy AKP’nin ve kayyumun
reklamını yapan basın kurumları
dahi artık gerçeği gizleyemedik-
lerini, ancak aileleriyle tehdit
edildikleri için bunları yazamadık-
larını söylüyor.”    anfturkce.com

Geçen yıl 303 öğrencinin
üniversiteye yerleşmesine katkı
sunan Büyükşehir Belediyesi,
ücretsiz eğitim kurslarıyla bu yıl
da 662 öğrenciyi sınavlara hazır-
lıyor.

Van'da özel kurslara gitme
imkanı olmayan 662 öğrenci,
Büyükşehir Belediyesi Sürekli
Eğitim Merkezinde üniversite
sınavına hazırlanıyor. İçişleri
Bakanlığınca görevlendirme
yapılan belediye, alt ve üst yapı
ile sosyal ve kültürel çalışmaların
yanı sıra eğitime de önemli
katkılar sunuyor.

Van Valiliği, Büyükşehir
Belediyesi ve İl Milli Eğitim
Müdürlüğünün ortak çalışması
sonucu 2017'de hizmete açılan
Sürekli Eğitim Merkezi, tecrübeli
ve alanında uzman eğitmen
kadrosuyla öğrencilere ücretsiz
hizmet vermeye devam ediyor.

Önceki yıl üniversiteye hazır-
lanan 347 öğrenciden 303'ünün
başarı göstererek üniversiteye
yerleşmesine katkı sunulan
merkezde, bu yıl da 662 öğren-
ciye hazırlık kursu veriliyor.

Öncelik dezavantajlı gençler
ve çocuklar

Belediyenin eğitime destek
çalışmaları, üniversiteye yer-
leşmek isteyen dezavantajlı
öğrencilerin de umudu oldu.

Büyükşehir Belediyesi Genel
Sekreteri Mehmet Fatih Çelikel,
AA muhabirine, 8 branşta, 21
öğretmenle üniversite hazırlık
kurslarında öğrencilere eğitim
verdiklerini söyledi.

Haftanın altı günü 662 öğren-
ciye ücretsiz kurs verildiğini anla-

tan Çelikel, "Geçen yıl 347
öğrencimizin 303'ü bu sınavlarda
başarılı olup üniversitelere yer-
leşti. Tıp, eczacılık, mimarlık gibi
birçok farklı alanda çocuklarımız
muvaffak oldu. Bu hizmeti çok
güçlü bir şekilde çocuklarımıza,
gençlerimize destek anlamında
sürdürmek istiyoruz." dedi.

Gençlerin hayallerini gerçek-
leştirmelerine yardımcı olduk-
larını vurgulayan Çelikel, şunları
kaydetti:

"Önceliğimiz dezavantajlı
gençlerimiz, çocuklarımız. Bu
noktada onların almış olduğu
neticeler bizleri de çok mutlu
ediyor. Çocuklarımız hafta içi 6
gün boyunca sabah saat
08.00'den 21.00'e, hafta sonları
da sabah 09.00'dan 17.00'ye
kadar burada ders çalışabiliyor,
bu ortamdan istifade edebiliyor-
lar. Etüde kalan çocuklarımıza
aynı zamanda yiyecek, içecek
ikramlarımız oluyor. Sadece
bununla kalmıyoruz, aynı zaman-
da edebiyat, kültür, rehberlik ve
gezi kulüplerimiz ile bütün sosyal

etkinliklerimizin içerisine kat-
maya gayret ediyoruz. Hem ders
çalışsınlar, hayallerine, hedefler-
ine ulaşsınlar hem de bu arada
sosyal aktivitelerden geri
kalmasınlar istiyoruz."

Çelikel, gençlere yönelik
çalışmalara devam edeceklerini
belirterek, "5 mahallemizde
gençlerimizin faydalanacağı
yapılar inşa edeceğiz. Çarşı
merkezinde yine en az 400-500
civarında öğrencimizin fay-
dalanacağı alan oluşturmayı
düşünüyoruz. Bu noktadaki çalış-
malarımız sürüyor. İnşallah daha
fazla gencimize hizmet ede-
ceğimiz alanları oluşturacağız."
diye konuştu.

Öğrencilerden İrem Güleryüz
de "Burada verilen imkanlardan
dolayı kendimi çok şanslı
hissediyorum. Test, soru
çözümü, öğretmenlerin ilgisi,
sağlanan etütten dolayı çok fay-
dalı. Valimiz ve Büyükşehir
Belediyemize katkılarından
dolayı teşekkür ediyorum."
ifadelerini kullandı.     aa.com.tr

AKP’liler bile HDP’ye şikayet ediyor

Vanlı gençlerin üniversite hayali 
belediyenin kursuyla gerçeğe dönüşüyor
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Парламент Ирака примет 
н о в ы е  з а я в к и  о т  
кандидатов в президенты

8 февраля парламент
Ирака объявил о приеме
новых заявок от кандидатов в
президенты. Спикер парла-
мента Мухаммед аль-Халбо-
уси издал указ, в котором

говорится, что новые кандидаты смогут подать свои
заявки в течение следующих трех дней, начиная со среды,
9 февраля.

Решение было принято после того, как в минувший
понедельник законодательный орган не смог избрать
нового президента республики из числа зарегистрирован-
ных кандидатов.

Провал произошел после того, как основные парла-
ментские блоки, включая "Движение садристов", "Демо-
кратическую партию Курдистана" (ДПК), Коалицию "Сияд"
и проиранскую "Координационную структуру", бойкотиро-
вали голосование.

Как заявили политические партии, их бойкот был
попыткой помочь сторонам прийти к консенсусу по едино-
му кандидату перед голосованием.
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Директором муниципалитета Сулеймании
впервые назначена женщина

Впервые в Сулеймании Региональное правитель-
ство Курдистана (КРГ) назначило женщину директо-
ром муниципалитета.

О назначении Лейлы Омар было объявлено 6
февраля в официальном указе, подписанном мини-
стром муниципалитетов и туризма КРГ Сасаном
Авни. Ранее Омар занимала должность заместителя
губернатора Сулеймании.

Впервые в истории муниципалитета Сулеймания
женщина заняла высший административный пост.

В своей четырехлетней повестке дня 9-й кабинет
КРГ намерен противодействовать любым формам
дискриминации и попыткам минимизировать роль
женщин в обществе.

"Жизненно важно, чтобы женщинам было разре-
шено вносить полноценный вклад в жизнь общества,
экономики и на политической арене", — говорится в
официально заявленной программе курдского прави-
тельства.    kurdistan.ru

Касем аль-Араджи: Из тюрьмы в Хасаке 
сбежали 20 особо опасных членов ИГ

Советник по национальной безопасности Ирака Касем
аль-Араджи 10 февраля заявил, что 20 опасных заклю-
ченных членов "Исламского государства" (ИГ) сбежали в
прошлом месяце во время нападения на тюрьму "Аль-
Синаа" в сирийской провинции Хасака. Араджи сделал
это заявление во время встречи с послом Еевропейского
Союза Вилле Варжола в Багдаде. Иракский советник по
национальной безопасности раскритиковал ситуацию в
тюрьмах Сирии, где содержится большое количество
заключенных членов ИГ.

"Присутствие такого большого количества террори-
стов в тюрьмах СДС ["Сирийских Демократических Сил"] с

плохими возможностями представляет постоянную опас-
ность, если международное сообщество не будет выпол-
нять свои обязанности". Он заявил, что "двадцати опас-
ным террористам удался побег из тюрьмы Хасаки".

20 января боевики ИГ атаковали тюрьму "Аль-Синаа",
взорвав заминированный автомобиль. Это побудило
заключенных устроить беспорядки. Столкновения между
СДС и террористами продолжались почти 10 дней.

После СДС заявили: "Наши силы безопасности и
вооруженные силы успешно завершили кампанию. Мы
установили полный контроль над тюрьмой "Синаа", все
мятежники сдались".

В отдельном заявлении СДС было сказано, что 40 их
бойцов, 70 тюремных охранников и четверо мирных жите-
лей были убиты. У СДС нет данных о том, сколько заклю-
ченных членов ИГ бежали, но 374 членов ИГ были убиты
во время столкновений. Позже "Сирийская правозащит-
ная организация" заявила, что более 100 заключенных
членов ИГ, в том числе два лидера террористической
группировки, бежали в Турцию или районы, находящиеся
под контролем поддерживаемых Анкарой сирийских исла-
мистских группировок.   kurdistan.ru

8 февраля премьер-
министр Иракского Курдистана
Масрур Барзани принял посла
Нидерландов в Ираке Мишеля
Рентенаара, чтобы обсудить
реформы в министерстве пеш-
мерга и иностранные инвести-
ции в регионе.

"Премьер-министр Барзани
выразил благодарность
Нидерландам за поддержку и
инвестиции в Курдистан путем
реализации нескольких про-
ектов", — говорится в сообще-
нии канцелярии премьер-
министра. "Посол Нидерлан-
дов высоко оценил программу
реформ девятого кабинета
министров, особенно процесс
реформ в министерстве пеш-
мерга, и выразил стремление
своей страны к дальнейшему

укреплению связей с Курди-
станом".

Стороны также обменялись

мнениями о последних полити-
ческих событиях в Ираке, в
том числе о процессе форми-
рования нового правитель-
ства.

Согласно пресс-релизу,
курдский лидер и посол Нидер-
ландов также обсудили про-

должающийся кризис с миг-
рантами и реакцию Региональ-
ного правительства Курдиста-
на (КРГ) на решение этой про-
блемы.                   kurdistan.ru

Региональное правительство
Курдистана (КРГ) и немецкая
компания "Deutsche Bahn" в чет-
верг, 10 февраля, подписали

Меморандум о взаимопонима-
нии по строительству первой
железной дороги, соединяющей
города Иракского Курдистана.

Министр жилищного строи-
тельства Дана Абдул Карим
заявил на пресс-конференции
после церемонии подписания,
что генеральный план железной
дороги Курдистана был разрабо-
тан в 2012 году, но вступает в
силу в рамках планов 9-го каби-
нета КРГ по улучшению и разви-
тию транспортной инфраструкту-
ры Курдистана. "После 18 меся-
цев переговоров с немецкой ком-
панией "Deutsche Bahn" мы смог-

ли подписать меморандум о
взаимопонимании для первой
фазы проекта… Это ознаменует
новый этап в секторе обществен-

ного транспорта Курдистана", —
сказал министр Абдул Карим.

Курдский министр отметил,
что, поскольку для реализации
проекта потребуется огромный
бюджет, компания "Deutsche
Bahn" поможет КРГ в разработке
проекта, финансировании, реа-
лизации и эксплуатации желез-
ной дороги в будущем. Абдул
Карим также поблагодарил
премьер-министра Масрура Бар-
зани за поддержку, которую тот
оказал министерству в целом и
проекту железной дороги Курди-
стана в частности.

В июле прошлого года деле-

гация во главе с министром
Абдулом Каримом посетила Бер-
лин и начала переговоры с
немецкой компанией.

Это будет первая железная
дорога в Курдистане после того,
как иракская железная дорога,
соединяющая Эрбиль, Киркук и
Багдад, вышла из строя в 1980-х
годах.

9-й кабинет Регионального
правительства Курдистана
пообещал в своей четырехлет-
ней повестке дня, что заложит
основу железной дороги, чтобы
улучшить инфраструктуру и рас-
ширить торговлю.

В 1905 году Ирак основал
свою национальную железную
дорогу, которая когда-то насчи-
тывала 2272 километра, соеди-
няя юг с севером и пересекая
территорию Турции. Однако на
протяжении десятилетий желез-
ная дорога в основном исполь-
зовалась для перевозки торго-
вых грузов. Также в четверг
премьер-министр Масрур Бар-
зани принял генерального
директора "Deutsche Bahn" в
Европе, на Ближнем и Среднем
Востоке Винсента ван Хаутена,
во время встречи подчеркнув
важность железнодорожного
проекта.                    kurdistan.ru

8 февраля курдский "Благотворительный фонд
Барзани" доставил гуманитарную помощь семьям
перемещенных лиц в езидском Синджаре иракской
провинции Ниневия. Глава офиса фонда в Синджаре
Пир Даян сообщил в интервью "BasNews", что курд-
ская организация доставила 1300 коробок с едой семь-
ям перемещенных лиц, проживающим в лагере возле
горы Синджар.  По данным Пира Даяна, за последние
несколько дней фонд доставил аналогичную гумани-
тарную помощь семьям в разных лагерях для вынуж-
денных переселенцев в Курдистане.

В октябре 2020 года Эрбиль и Багдад достигли
соглашения о нормализации ситуации в Синджаре в
целях содействия возвращению перемещенных ези-

дов в их родные города и села. Однако федеральному
правительству до сих пор не удалось реализовать
сделку, поскольку нелегальные вооруженные форми-
рования, дестабилизирующие ситуацию в этом рай-
оне, отказываются его покидать.

Премьер-министр Барзани и посол Нидерландов обсудили
реформы пешмерга и иностранные инвестиции

Власти Курдистана подписали меморандум
для строительства первой железной дороги

"Благотворительный фонд Барзани" доставил
помощь перемещенным семьям в Синджаре
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Премьер-министр Ирака и канцлер Германии 
обсудили сотрудничество в сфере безопасности

Премьер-министр Ирака Мустафа аль-Казими 10
февраля провел телефонный разговор с канцлером
Германии Олафом Шольцем, обсудив сотрудничество
в области безопасности между Багдадом и Берлином.

Офис Казими сообщил в пресс-релизе, что во

время телефонного разговора обсуждались двусто-
ронние отношения между Ираком и Германией, и
премьер-министр выразил пожелание, чтобы связи
между двумя странами "стали свидетелями дальней-
шего прогресса и процветания".

Премьер-министр Ирака "указал на важность уча-
стия Германии в войне с терроризмом, в которой Ирак
играет роль первого ответчика", также подчеркнув
важность сотрудничества в области безопасности и
разведки.

Казими "подтвердил, что иракский рынок привет-
ствовал немецкие компании и инвестиции". 

"Также обсуждались условия жизни иракских
иммигрантов и меры, принимаемые для обеспечения
их безопасности", говорится в пресс-релизе.

Германия является ключевым членом возглавляе-
мой США Международной коалиции по борьбе с
"Исламским государством" (ИГ) в Ираке и Сирии с
2014 года, когда террористическая группировка напа-
ла на эти две страны.

В прошлом месяце Берлин принял решение завер-
шить свою военную миссию в Сирии, сохранив при
этом до 500 военнослужащих в Ираке до конца октяб-
ря 2022 года. Этот шаг был высоко оценен и одобрен
высшими должностными лицами Ирака и Иракского
Курдистана.                                              kurdistan.ru

Иракский премьер прибыл в Мейсан на фоне усиливающихся 
межплеменных конфликтов и увеличения оборота наркотиков

Премьер-министр Ирака Мустафа аль-Казими 9
февраля посетил южную провинцию Мейсан, где идут
непрекращающиеся межплеменные конфликты и рас-
тет оборот наркотиков. В заявлении пресс-службы
Казими сказано, что премьера сопровождают минист-
ры обороны и внутренних дел.

Днем ранее Казими приказал создать Оперативное
командование Мейсана и назначил генерал-майора
Мохаммада Зубайди его руководителем.  Несколько
дней назад в Мейсане неизвестными вооруженными
людьми был убит один из самых известных судей,
занимающихся делами, связанными с наркотиками,
Ахмед Фейсал. Власти заявили, что ведется рассле-
дование, но пока никто не арестован. В сентябре еще
один судья, занимавшийся делами о наркотиках в той
же провинции, пережил покушение. Майсан, располо-
женный на иранской границе, известен как один из
центров незаконного оборота наркотиков. Из Мейсана
они распространяются в другие части Ирака.

Вооруженные конфликты между местными племе-
нами превращаются в еще один источник насилия. По
данным властей, за последние четыре года в ходе
столкновений между различными племенами в регио-
не было убито более 1000 человек.        kurdistan.ru

Премьер-министр Иракско-
го Курдистана Масрур Барзани
осудил совершенную в четверг
атаку беспилотника на аэро-

порт Абха в Саудовской Ара-
вии, в результате которой
несколько человек получили
ранения.

Как сказано в заявлении
возглавляемой Саудовской
Аравией коалиции, борющейся
с йеменской проиранской груп-
пировкой хуситов, саудовский
аэропорт был поражен шрап-

нелью от начиненного взрыв-
чаткой беспилотника, который
был перехвачен системой
ПВО. 

"Я решительно осуждаю
сегодняшнюю атаку на аэро-
порт Абха. Я обеспокоен
недавним увеличением числа
атак беспилотников, особенно
на гражданскую инфраструкту-
ру", — написал премьер-
министр Барзани в Twitter.
"Мои мысли с народом и пра-
вительством Саудовской Ара-

вии".
Согласно заявлению коали-

ции, в результате нападения
на саудовский аэропорт
пострадали 12 человек, в том
числе двое граждан Саудов-
ской Аравии, граждане Бангла-
деш, Непала, Индии, Филип-
пин и Шри-Ланки.

Телеканал "Al Arabiya"
сообщил, что коалиция после
атаки предупредила жителей
столицы Йемена, Саны, конт-
ролируемой хуситами, чтобы
они в течение следующих 72
часов избегали гражданских
объектов, используемых в
военных целях, пока она нано-
сит удары по местам запуска
беспилотников.

Террористическая атака
также была осуждена советни-
ком США по национальной
безопасности Джейком Салли-
ваном, который подтвердил
приверженность Вашингтона
поддержке Саудовской Аравии
в защите ее народа и террито-
рии.   kurdistan.ru

Только сейчас становятся известны подробности
получасовой телефонной беседы между премьер-
министром Израиля Биньямином Нетаниягу и прези-
дентом США Джо Байденом.

Беседа состоялась поздно вечером 6 февраля. Как
сообщил неназванный высокопоставленный источник
в окружении премьер-министра, имеющий отношение
к подготовке и проведению этой беседы, она была,
большей частью, посвящена иранской ядерной про-
блеме. Несмотря на столь напряженную повестку,
беседа, как рассказал источник, проходила легко и
ничем не напоминала напряженные диалоги между
Биньямином Нетаниягу и Бараком Обамой на эту
тему.

По словам источника, Байден во время беседы
часто шутил. Беннет тоже отвечал шутками. Несмотря
на это, стороны не могли скрыть одна от другой, что по
этому вопросу между Израилем и США имеются боль-
шие разногласия. Беннет призвал Байдена не возвра-
щаться к ядерной сделке 2015 года. Он заявил, что
даже если ядерное соглашение с Ираном не будет
подписано, ничего страшного не произойдет. За этим
не последует в обязательном порядке резкая эскала-
ция конфликта или региональная война, как заявляют
некоторые представители администрации США. Бай-
ден в ответ сказал, что не уверен, будет ли это так.

Беннет занимает по вопросам сделки самую
"ястребиную" позицию: для него нынешнее состояние,
когда сделки нет, предпочтительнее соглашения в
любом варианте. Но он стремится не входить в кон-
фронтацию с США, публично критикуя позицию Бай-
дена, как это делал Нетаниягу в отношении Барака
Обамы. При этом Байден вновь заверил Беннета, что
США не пойдут на компромисс, у них есть свои "крас-
ные линии". Беннет высказал мнение, что договор ото-
двинет Иран от ядерного оружия на 3-5 лет, но взамен
режим аятолл получит миллиарды, которые потратит
на подрыв стабильности в регионе.

Ранее, в ходе американо-израильских консульта-
ций по этому вопросу, Израилю ясно дали понять, что
современные центрифуги, которые Иран не должен
будет использовать, по условиям ядерной сделки 2015
года, уничтожены не будут. Они будут храниться на
складах МАГАТЭ. Но на территории Ирана. В Израиле
убеждены, что при таком способе хранения Иран
может вернуть себе эти центрифуги за считанные дни.

Разногласия по ядерной сделке легли в основу той
повестки, с которой в США отправился глава Совета
по национальной безопасности Израиля Эяль Хульта.
В любом случае, обеим сторонам ясно, что, если
переговоры в Вене провалятся, израильско-американ-

ское сотрудничество должно быть тесным как никогда.
Венские переговоры между Тегераном и западны-

ми державами возобновились после того, как в Белом

доме президента Дональда Трампа (который в 2018
году вышел из переговорного процесса) сменил Джо
Байден. Несмотря на то, что с тех пор были проведе-
ны 8 раундов переговоров, ни малейшего сближения
между сторонами достигнуто не было.

Между тем, Иран не устает напоминать, что высту-
пает на этих переговорах с позиций "стороны, которую
упрашивают". Напомним, как уже рассказывал сайт
"Детали", в среду, 9 февраля, Корпус стражей Ислам-
ской революции (КСИР) официально представил
новую баллистическую ракету повышенной точности,
способную пролететь расстояние до 1450 километров.
Она работает на твердом топливе и, как утверждают
ее разработчики, способна преодолевать системы
ПВО.

Ракете дали оскорбительное для евреев название
"Хайбар Шекан" (Khaybar Shekan, иногда пишется
слитно) – "Разрушитель Хайбара". Хайбар – некогда
процветающий оазис в Хиджазе, на западе Аравий-
ского полуострова, где жили евреи, был завоеван
отрядом мусульман под предводительством пророка
Мухаммеда в 629 году н. э. В 641 году, уже после смер-
ти пророка, евреи были изгнаны из Хайбара.

По неслучайному совпадению, в тот день, когда
была представлена ракета, в Вене возобновились
переговоры по ядерной программе Ирана. Напомним,
что Иран категорически отказывается включать в
повестку этих переговоров еще и свою ракетную про-
грамму, настаивая на том, что это его суверенное
право – создавать средства доставки любого оружия.
В настоящее время у Ирана имеются ракеты с даль-
ностью полета до 2000 километров, что позволяет им
достичь Израиля. kurdistan.ru

Премьер-министр Барзани осудил нападение
на аэропорт в Саудовской Аравии

Беннет — Байдену: даже если соглашения
с Ираном не будет, ничего страшного
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8 февраля президент
"Демократической партии Кур-

дистана" (ДПК) Масуд Барза-
ни принял главу Представи-

тельства Европейского Союза
в Курдистане Мари Парет для
обсуждения текущего процес-
са формирования нового
иракского правительства.

"На встрече обсуждались
последние события в полити-
ческом процессе и конститу-
ционные шаги по формирова-
нию нового иракского прави-
тельства", — говорится в
пресс-релизе штаб-квартиры
Барзани. Стороны также под-
черкнули важность усилий по
преодолению препятствий и
проблем, стоящих перед
политическим процессом в
Ираке.                kurdistan.ru

Во вторник, 8 февраля, во
время встречи с иракским
шиитским лидером Муктадой
ас-Садром командующий
иранскими силами "Аль-Кудс"
Исмаил Каани предупредил,
что политический раскол в
Ираке может привести к воз-
рождению "Исламского госу-
дарства" (ИГ) в стране. Об
этом говорится в сообщении,
опубликованном в четверг, 10
февраля.

Несколько источников
сообщили "Asharq Al-Awsat",
что Каани передал опасения
Тегерана по поводу "непри-
емлемых последствий" в слу-
чае распада шиитских сил,
включая возможность "нового
вторжения [ИГ] согласно ино-
странному заговору".

В отчете также цитируется
политический источник, кото-
рый говорил с делегацией,
сопровождавшей Каани, и кото-
рый сообщил, что иранский
командующий заверил Садра,
что Тегеран не возражает про-
тив правительства, которое он

хочет сформировать. И что
Иран весьма заинтересован в
получении реалистичных
гарантий того, что националь-
ной безопасности Тегерана
ничто не будет угрожать.

Возглавляемое Муктадой
ас-Садром шиитское "Движе-
ние Садристов", получившее
73 места на последних парла-
ментских выборах и сформи-
ровавшее коалицию с круп-
нейшими курдскими и суннит-
скими фракциями, намерено

сформировать "правитель-
ство национального большин-
ства", которое, возможно, не
оставит шансов для участия
проиранской "Координацион-
ной структуры" в следующем
правительстве.

Однако "Координационная
структура" призвала политиче-
ские блоки возобновить пере-
говоры о формировании ново-
го правительства, чтобы найти
выход из нынешнего политиче-
ского тупика.          kurdistan.ru

Возглавляемые курдами
"Сирийские Демократические
Силы" (СДС) захватили двух тер-
рористов-смертников "Исламско-
го государства" (ИГ) в сирийской
провинции Дейр-эз-Зор.

"Наш военный совет группи-
ровки СДС в Хаджине арестовал
двух террористов ДАИШ [ИГ] с
поясами со взрывчаткой, кото-
рые готовились к совершению
терактов в городе Дибан, в вос-

точной части провинции Дейр-эз-
Зор", — говорится в заявлении
пресс-службы группировки СДС,
опубликованном 7 февраля.
"Было конфисковано оружие,
боеприпасы и средства связи, а
также документы, подтверждаю-
щие, что они прибыли из рай-
онов, находящихся под оккупа-
ционным контролем Турции на
севере Сирии".

Коалиция, возглавляемая

США, подтвердила отчет в своем
заявлении в Твиттере.

"Благодаря постоянной кам-
пании против ДАИШ, проводи-
мой нашими партнерами из СДС,
возможности ДАИШ значительно
пострадали. Вместе мы по-преж-
нему твердо привержены нашей
общей цели — обеспечению без-
опасности и прочного поражения
ДАИШ", сказано в заявлении коа-
лиции. kurdistan.ru

Сирийские курды являются 
неотъемлемой частью народа Сирии

Посол России в Сирии Александр Ефимов 9 февраля в
интервью РИА новости рассказал о позиции в отношении
сирийских курдов.

Дипломат заявил: "Наша позиция по данному вопросу
хорошо известна: Россия исходит из того, что сирийские
курды являются неотъемлемой частью народа Сирии. Поэто-
му мы последовательно выступаем в поддержку диалога
между курдской администрацией и Дамаском, в частности, по
вопросам будущего обустройства их общей родины. Не сек-
рет, что наша страна по различным каналам способствовала
налаживанию и осуществлению контактов между этими сто-
ронами, которые высоко оценивают российские посредниче-
ские усилия на данном направлении. Контакты с ними про-
должаются. Напомню, что, например, только в 2021 году в
Москве дважды (в сентябре и ноябре) принимали председа-
теля Исполкома Совета демократической Сирии Ильхам
Ахмед. В повестку для переговоров с ней входило и пред-
метное обсуждение вопросов, связанных с налаживанием
диалога курдов с Дамаском. Кстати, и на данном направле-
нии дела пойдут значительно лучше, если из САР уйдут все
незаконно находящиеся в стране иностранные силы и
Дамаск сможет восстановить свой суверенитет на всей
национальной территории, включая, естественно,
Заевфратье". 

EADaily напоминает, что союзные США "Сирийские демокра-
тические силы" состоят в основном из курдов.        kurdistan.ru

Эрбиль: силы безопасности арестовали 
троих мужчин за контрабанду нефти

Силы без-
опасности Ирак-
ского Курдиста-
на арестовали
группу из трех
человек за конт-
рабанду нефти
в провинции
Эрбиль. Как
сообщается в
заявлении опубликованном в среду, 9 февраля, подозревае-
мые, один из которых является членом контртеррористиче-
ского подразделения, связанного с партией "Патриотический
союз Курдистана" (ПСК), проделали дыру в нефтепроводе в
городе Куштапа провинции Эрбиль. Все трое были задержа-
ны в селе Дозалла. По факту кражи начато расследование.
Подозреваемые взяты под стражу, их автоцистерна конфи-
скована. kurdistan.ru

Масуд Барзани и представители ЕС обсудили
усилия по формированию правительства Ирака

Иран предостерег Садра о возрождении ИГ
из-за политических разногласий в Ираке

СДС задержали двух террористов-смертников в Дейр-эз-Зоре
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